
 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀJUMU 

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Talsos 

 

2024.gada 10.janvārī Nr. 1 

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Sēdi vada – Kalvis Kalniņš – Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē – Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Sēdē piedalās 10 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi: 

Andis Āboliņš (pēc pārtraukuma plkst. 13.38, pievienojas plkst. 13.53; iziet plkst. 15.04, 

pievienojas plkst. 15.06)  

Andra Grīvāne – Bārda 

Antra Grūbe (pēc pārtraukuma plkst. 13.38, pievienojas plkst. 13.50)   

Kalvis Kalniņš 

Sandra Pētersone (aiziet plkst. 14.12) 

Gundars Sebris  

Ieva Brūna – Labāne (Zoom videokonferences platformā; pēc pārtraukuma plkst. 11.27 

pievienojas plkst. 11.32; nav redzama Zoom videokonferences platformā no plkst. 14.00 līdz 

plkst.14.01; nav redzama Zoom videokonferences platformā no plkst. 14.52 līdz plkst.14.58;  

nav redzama Zoom videokonferences platformā no plkst. 15.10 līdz plkst. 15.23) 

Ilva Norenberga (iziet plkst. 10.53, pievienojas plkst. 10.55; pēc pārtraukuma plkst. 13.38, 

pievienojas plkst. 13.45) 

Oļegs Solovjovs (iziet plkst. 15.05, pievienojas plkst. 15.08)  

Dainis Karols ( iziet plkst. 10.05, pievienojas plkst. 10.10; iziet plkst. 14.43, pievienojas 

plkst. 14.46; iziet plkst. 16.04, pievienojas plkst. 16.07) 

 

Sēdē piedalās citi deputāti: 

Andis Astrātovs 

Aldis Pinkens 

Eva Kārkliņa 

Lauris Pīlēģis 



Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja  

Ainārs Korulis – Juridiskās nodaļas vadītājas vietnieks tiesvedību un normatīvo aktu izstrādes 

jautājumos 

Evita Kalniņa – Juridiskās nodaļas vecākā juriste 

Jolanta Goba – Dokumentu pārvaldības daļas vadītājas vietniece 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

Inita Fedko – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 

Tatjana Neilande – Attīstības plānošanas un projektu vadību nodaļas sabiedrības veselības 

speciāliste 

Jolanta Ivanova – Dzīvokļu komisijas priekšsēdētaja 

Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

Jānis Kārklevalks – Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadītāja vietnieks 

Roberts Ķēniņš – Informācijas tehnoloģiju nodaļas informācijas sistēmas attīstības speciālists 

 

Citi:  

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

Dace Ivanova – Talsu novada Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste  

Dace Obodovska –Talsu Kultūras centra direktore 

Inese Roze – Talsu Kultūras centra metodiskās daļas speciāliste kultūras jautājumos 

Santa Veide – Rojas vidusskolas direktore 

Antra Laukšteine – Kolkas sākumskolas direktore 

Baiba Beraģe – Rojas mūzikas un mākslas skolas direktore 

Monta Jēkabsone – Pūņu pamatskolas direktore 

Andris Dzenis – Valdemārpils vidusskolas direktors 

Signeta Šveiduka –  Laucienes pamatskolas direktore 

Ilze Indruškeviča – Mērsraga vidusskolas direktore  

Dina Spunde – Mērsraga pirmsskolas izglītības iestādes “Dārta” vadītāja 

Sarmīte Grūbe – Talsu pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja 

Ilze Solovjova – Talsu pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” vadītāja 

Rudīte Baļķīte – Dundagas pirmsskolas izglītības iestādes “Kurzemīte” vadītāja 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

Jana Robalde –  Valdgales pagasta padomes vadītāja 

Juris Orinskis – Kolkas pagasta pārvaldes vadītājs 

Dace Zeļģe –  Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

 

Informējam, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu, 

komitejas sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts, un brīdinām par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 Kalvis Kalniņš iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

Darba kārtība: 

         Informatīvā daļa 

1. 2024. gada Talsu novada nozīmīgāko kultūras un atpūtas pasākumu plāns. 



2. Talsu novada Dzīvokļu komisijas atskaite par darbu 2023.gadā. 

3. Pedagoģiski medicīniskā komisijas atskaite par darbu 2023. gadā. 

 Lemjošā daļa 

4. Par Rojas brīvdabas estrādes nomas maksu. 

5. Par Rojas Mūzikas un mākslas skolas attīstības plānu 2024. – 2027. gadam. 

6. Par saistošo noteikumu “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību uzsākšanai 

Talsu novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē” izdošanu. 

7. Par Kolkas sākumskolas likvidāciju. 

8. Par Mērsraga vidusskolas reorganizāciju. 

9. Par Valdemārpils vidusskolas reorganizāciju. 

10. Par Pūņu pamatskolas reorganizāciju. 

11. Par pamatizglītības pirmā posma īstenošanu Lībagu sākumskolā. 

12. Par Virbu sākumskolas iekšējo reorganizāciju. 

 

Informatīvā daļa 

1.§ 

2024. gada Talsu novada nozīmīgāko kultūras un atpūtas pasākumu plāns 

K. Kalniņš, I. Roze, A. Astrātovs, D. Obodovska, S. Pētersone, D. Karols 

 

Ziņo I. Roze, lai nodrošinātu kvalitatīvu pasākumu pieejamību Talsu novadā, atbilstoši 

attīstības plānošanas dokumentiem sagatavots Talsu novada lielāko pasākumu plāns. Skaidro 

plānotos pasākumus pa sadaļām: valstij nozīmīgi pasākumi, tradīciju pasākumi, Latvijas 

Nacionālā kultūras centra daļēji atbalstītie pasākumi, Talsu pilsētas svētki, pilsētu un pagastu 

svētki, Jūras jeb Zvejnieku svētki, Dziesmu un deju svētku kustības nodrošināšanas un amatieru 

mākslas kolektīvu pasākumi. Notiks tautas lietišķo mākslas kolektīvu darbu izstāde un plānota 

jauniešu tautas deju kolektīva pasākumi. Tiek skaidroti lielākie kultūras pasākumu budžeta 

līdzekļi. 

A. Astrātovs jautā, vai Ģibuļu pagastā, nav lielu pasākumu, ka netiek norādīts 

finansējums? 

I. Roze atbild, ka Ģibuļu pagastā notiek daudz un dažādu pasākumu, plānotā summa 

vienam pasākumam nepārsniedz 1000 euro un tāpēc nav izdalīts atsevišķi.  

A. Astrātovs jautā, vai noteikti kritēriji, kā finansējums no pašvaldības budžeta tiek 

sadalīts pasākumiem? 

D. Obodovska atbild, ka, šobrīd spēkā Kultūras centru struktūrvienību  un muižu 

klasificēšana pēc klasifikācijas, gada budžets tiek piešķirts, skatoties pēc līmeņa – novada 

līmeņa kultūras centri un vietējās nozīmes kultūras centri, līdz ar to katras iestādes budžets 

atšķiras.  

A. Astrātovs jautā, cik liela plānotā budžeta līdzekļu kopsumma? Vai 2024. gadā tiek 

plānots lielāks finansējums nekā 2023. gadā un kuriem pasākumiem? 

D. Obodovska atbild, nav zināma kopējā summa 2024. gadam.  

S. Pētersone jautā, cik liels paredzētais finansējums un cik liels finansējums tiek 

piešķirts svētku pasākumiem? 

I. Roze atbild, ka paredzētais finansējums 30 000 euro un piešķirts 15 000 euro.  

D. Karols jautā, kad plānots izsludināt kultūras projektu konkursa nolikuma pirmo 

kārtu.  

I. Roze atbild, konkurss tiks izsludināts pēc budžeta pieņemšanas. Projektu konkursa 

nolikums jāaktualizē.  

 



Komiteja nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Informatīvā daļa 

2.§ 

Talsu novada dzīvokļu komisijas atskaite par darbu 2023.gadā 

K. Kalniņš, J. Ivanova, A. Astrātovs, S. Pētersone 

 

Ziņo J. Ivanova, par “Talsu novada Dzīvokļu  komisijas darbu 2023.gadā”. Talsu 

novada Dzīvokļu komisija ir izveidota komisija, kura veic vienu no pašvaldības autonomajām 

funkcijām – sniedz palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā. Komisija dotajā 

brīdī strādā pie komisijas nolikuma aktualizēšanas. Tiek demonstrēta prezentācija. 

A. Astrātovs jautā, ka virzās  pašvaldības dzīvojamā fonda izvērtējums? 

J. Ivanova atbild, ka viss dzīvojamais fonds izvērtēts un sagatavota atskaite. Dzīvokļu 

komisija uzsākusi vēstuļu izsūtīšanu īrniekiem, kuriem noslēgts beztermiņa īres līgumi. 

Dzīvojamo telpu īres likums nosaka, ka īres līgumiem jābūt terminētiem. Uzaicinājuma vēstulē 

īrniekam tiek lūgts ierasties  komisijā ar iesniegumu par īres līgumu pārslēgšanu.  

A. Astrātovs jautā, izīrēto dzīvokļu dinamika palielinās vai samazinās?  

J. Ivanova atbild, ka daudzdzīvokļu tukšie dzīvokļi, kas izvērtēti un pēc noteikumiem 

var tikt  atsavināti, samazinās. 

A. Astrātovs jautā, veicot grozījumus saistošajos noteikumos par palīdzības sniegšanu 

dzīvokļa jautājumu risināšanā, kāda tendence noslēgto īres līgumu skaits pieaug? 

J. Ivanova atbild, pieaug. 

A. Astrātovs jautā, vai saistošajos noteikumos paredzētais  īres maksas palielinājums 

ietekmējis situāciju? 

J. Ivanova atbild, ka atsevišķās situācijās palielinājies parādnieku skaits. Ar īrniekiem, 

kuriem ir parāds tiek slēgta vienošanās par parāda pakāpenisku atmaksu. 

S. Pētersone jautā, vai vērtētas saistošo noteikumu izmaiņas.  

J. Ivanova atbild, ka notiek diskusijas, par saistošajiem noteikumiem un par īres 

maksām. Dotajā brīdī gala lēmums nav pieņemts. 

S. Pētersone jautā, vai par pārbūvi, par uzkrājumu tiek domāts?  

J. Ivanova atbild, ka jautājums tiek padziļināti pētīts. 

S. Pētersone jautā, par nekustamo īpašumu “Stūrīši”. Īpašumā šobrīd tiek pārtraukti 

īres līgumi, ko ar šo ēku darīs tālāk? 

J. Ivanova atbild, ka dzīvokļi tika izvērtēti un izvērtējams nosaka, ka ēka tiek nodota 

atsavināšanai. 

 

Komiteja nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Informatīvā daļa 

3.§ 

Pedagoģiski medicīniskā komisijas atskaite par darbu 2023. gadā 

K. Kalniņš, V. Ozola, O. Solovjovs, U. Katlaps, S. Pētersone 

 

Ziņo V. Ozola, par “Pedagoģiski medicīniskās komisijas darbību 2023.gadā”. 

Komisijas kompetencē sniegt atzinumu par atbilstošāko pirmsskolas izglītības programmu, 

speciālo pirmsskolas izglītības programmu, speciālo pamatizglītības programmu 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem ar mācīšanās traucējumiem, valodas 

traucējumiem vai garīgās veselības traucējumiem, kā arī ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem. Tiek demonstrēta prezentācija.  



O. Solovjovs jautā, vai tiek domāts par izglītojamiem ar mācību traucējumiem un ar 

garīgās veselības traucējumiem, jo šādi bērni parādās arvien vairāk? 

V. Ozola atbild, ka šobrīd daudziem bērniem ne tikai mācīšanās traucējumi, bet arī 

uzvedības problēmas un šādos gadījumos medicīnas personāls norāda diagnozi, ka bērnam 

nepieciešama īpaša programma. 

U. Katlaps atbild, ka palielinās bērnu skaits, kuriem garīgās veselības traucējumi un 

nepieciešama speciālā apmācību programma. Tiek domāts, kā izglītības procesu virzīs turpmāk. 

Tuvāka skola, kur iespējams apgūt speciālo programmu bērniem ar garīgās veselības 

problēmām ir Tukuma novadā, Cēres pamatskola. 

S. Pētersone jautā, vai visi pirmsskolas vecuma bērni, kuriem nepieciešama palīdzība 

to var saņemt  Talsu Ģimeņu un bērnu attīstības centrā “Brīnumiņš”? Talsu Ģimeņu un bērnu 

attīstības centram “Brīnumiņš” iespējams jāpiešķir lielāks  finansējums tieši šo pakalpojumu 

saņemšanai? 

V. Ozola atbild, ka palīdzību Talsu Ģimeņu un bērnu attīstības centram “Brīnumiņš” 

pakalpojumu piedāvājums ir plašs, pirmskolas izglītības vecuma bērni var iegūt arī Talsu 

pirmsskolas izglītības iestādē “Kastanītis”, kur notiek Montesori programma  un smilšu 

terapija. 

S. Pētersones priekšlikums, nepieciešams jautājumu pārrunāt ar Sociālo dienestu un 

iespējams vērtēt, kā iespējams palīdzēt vairāk bērniem.  

 

Komiteja nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

4.§ 

Par Rojas brīvdabas estrādes nomas maksu 

K. Kalniņš, D. Broka, S. Pētersone, O. Solovjovs, D. Karols 

 

Ziņo D. Broka, saņemts iesniegums ar lūgumu rast iespēju samazināt noteikto nomas 

maksu no desmit procentiem uz pieciem procentiem no ieņēmumiem, Maksima Galkina 

koncertā, Rojas brīvdabas estrādē 2024. gada 11. augustā. Pasākuma rīkotājs par saviem 

līdzekļiem plāno  par trešdaļu palielināt sēdvietu skaitu, tas ir vairāk kā 300 sēdvietas. 

Palielinoties apmeklētāju skaitam palielināsies ieņēmumi no biļetēm un pasākums nenesīs 

finansiālus zaudējumus. Lūgums atbalstīt lēmumprojektu, koncerta pasākums  ļoti vērtīgs, kā 

arī nesīs papildus ieņēmumus tūrisma attīstībai. 

S. Pētersone jautā, kāpēc nav mainīts lēmums par nomas maksas noteikšanu Rojas 

estrādē? 

D. Broka atbild, ka darbs notiek un tiks noteiktas nomas maksas. 

S. Pētersone lūdz, uz Finanšu komiteju,  sagatavot aprēķinus par nomas maksu, kādi 

ieguvumi vai zaudējumi, ieņēmumu – izdevumu tāmi pasākumam. 

D. Broka skaidro pasākumus un biļešu ienākumus 2023. gadā. 

D. Karols jautā, nosaukt apstiprinātu Rojas estrādes 2024. gada pasākumu sarakstu, 

kur pašvaldība, kā atsevišķu pasākumu līdzfinansētājs?  

D. Broka atbild, nav tāds saraksts un pašvaldība līdz šim brīdim nav līdzfinansējusi 

pasākumus Rojas estrādē. 

K. Kalniņš jautā, cik sēdvietas plānots  koncertā?  

D. Broka atbild, ka Rojas estrādē stacionāri 960 sēdvietas, organizatori uz sava rēķina 

nomā papildus sēdvietas, kurus paši atved, uzstāda un aizved, var palielināt par 300 sēdvietām. 

O. Solovjovs jautā, vai palielinot sēdvietu skaitu darba drošības un ugunsdrošības 

normatīvi atbilst prasībām?  

D. Broka atbild, ka estrādē paredzēts 1000 sēdvietas un 1000 stāvvietas. Papildus 

sēdvietas tiek novietotas priekšējā daļā un netiek apgrūtināta cilvēku pārvietošanās estrādes 

teritorijā.  



D. Karola viedoklis, 2023. gadā tika solīts izstrādāt un iesniegt noteikumus par Rojas 

estrādes nomas maksām, tas vēl nav paveikts un līdz ar to lēmumprojektu neatbalstīs. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  
6 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga) 

“pret” -  2 (Dainis Karols, Sandra Pētersone) 

“atturas” -  2 (Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Rojas brīvdabas estrādes nomas maksu”. 

 

Plkst. 10.05 iziet D. Karols 

5.§ 

Par Rojas Mūzikas un mākslas skolas attīstības plānu 2024. – 2027. gadam 

K. Kalniņš, B. Beraģe 

 

Ziņo B. Beraģe, izstrādāts Rojas Mūzikas un mākslas skolas attīstības plāns 2024. – 

2027. gadam. Plāns skatīts un apspriests pedagoģiskās padomes sēdē, metodiskās komitejas 

sēdē, izglītības padomē kopā ar vecākiem un audzēkņiem. Plāns sastādīts, pamatojoties uz 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta metodiskajiem ieteikumiem, noteiktas iestādes prioritātes 

attiecīgajā laika periodā un īstenošanas uzdevumi, kuri jāpaveic, lai sasniegtu noteiktos mērķus.  

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

9 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

“nepiedalās” -  1 (Dainis Karols - Nepiedalās balsojumā) 

Komiteja nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Rojas Mūzikas un mākslas skolas attīstības plānu 2024. – 

2027. gadam”. 

 

Plkst. 10.10 pievienojas D. Karols 

 

6.§ 

Par saistošo noteikumu “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību uzsākšanai 

Talsu novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē” izdošanu 

K. Kalniņš, U. Katlaps, G. Sebris, O. Solovjovs, I. Jansone, D. Karols, S. Pētersone, 

A. Astrātovs, A. Grūbe, A. Grīvāne – Bārda 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts “Par saistošo noteikumu “Bērnu 

reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību uzsākšanai Talsu novada pašvaldības dibinātajās 

vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē” 

izdošanu”. Lēmumprojekts informatīvi skatīts Sociālo, izglītības, kultūras un sporta komitejā. 

Saistošie noteikumi nodoti sabiedriskai apspriešanai, sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Šajā 

laika periodā saņemti trīs priekšlikumi. Saistošo noteikumu pamatmērķis – bērnu reģistrācijas 

un uzņemšanas kārtības noteikšana Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs. Saistošie 

noteikumi risinās situāciju, ja izglītības iestādē iespējams mācīties mazāk bērniem, nekā bērnu 



skaits, kas vēlētos šajā izglītības iestādē  mācīties. Noteikumu 9. punktā noteikti kritēriji, pēc 

kuriem prioritāri uzņems bērnus noteiktajā izglītības iestādē. Priekšlikumus ieteica arī Talsu 

Valsts Ģimnāzija. 

G. Sebris skaidro, ka vēlējās vērst uzmanību, lai apspriedes gaitā neizslēgtu  

noteikumu, ka, ja skolā mācās vecāks brālis vai māsa, tad prioritāri tiek uzņemts arī nākošais 

bērns no ģimenes, jo daudzreiz  drošāka vide mazajam brālim vai māsai tad, ja abi bērni mācās 

vienā mācību iestādē, nekā katrs savā. 

U. Katlaps atbild, ka Talsu Valsts Ģimnāzija ieteikusi vairākus priekšlikumus, 

ieteikums minēt trīs klašu grupas, kā minēts noteikumu nosaukumā – 1. klasē, 4.klasē un 

7. klases grupās. 

G. Sebris jautā, vai bērnu vecākiem, kuri  vēlēsies, lai bērns mācās skolā pirmajā klasē, 

jāraksta iesniegums un jāiesniedz tās pašvaldības pārvaldē un reģistrs veidosies Izglītības 

pārvaldē? Kas notiek ar 4. un 7. klašu bērniem, vecāki bērnu piesaka konkrētā izglītības iestādē, 

kurā vēlas mācīties? Vai iesniegumu iesniedz Izglītības pārvaldē un tālāk notiek skolas izvēle 

sadarbībā ar Izglītības pārvaldi?  

U. Katlaps atbild, ka pirmā, ceturtā, septītā klasē iesniegumus iesniedz Izglītības 

pārvaldē. Savukārt pārējās klasēs uzņemšanas iesniegumus var iesniegt skolās.  

G. Sebra priekšlikums, precizēt noteikumus, kā vecākiem jārīkojas, ja vēlas, lai bērns 

mācītos kādā no izglītības iestādēm.  

U. Katlaps skaidro, ka lēmuma nosaukumā minēts kādās klasēs stājoties vecākiem 

jāiesniedz iesniegums Izglītības pārvaldē. 

O. Solovjova priekšlikums, iekļaut, ka iesniegumu  var arī iesniegt skolā. Vecāki 

sākumā apmeklē izglītības iestādi, kur vēlas, lai bērns mācītos. 

U. Katlaps atbild, ka priekšlikums no Dokumentu pārvaldības nodaļas, ka iesniegumu 

iesniedz Izglītības iestādē. Iespējams iekļaut punktu, ka iesniegumu iesniedz skolā. 

O. Solovjovs skaidro, ka šobrīd vecāki dodas uz skolu un iepazīstas  ar pedagoģisko 

personālu, kuri strādās ar bērniem. Pēc tam pieņem galīgo lēmumu, kurā mācību iestādē bērns 

mācīsies. Vai var veidoties situācija, ka kādā no skolām neatver noteikto klašu komplektu 

skaitu?  

U. Katlaps atbild, ka noteikumos noteikts, kādā situācijā skolā tiks prioritāri  uzņemti 

bērni. Šādai situācijai izveidojoties sagatavots priekšlikums: “punktā 9.4 bērns un vismaz viens 

no vecākiem deklarēts pašvaldības administratīvajā teritorijā un attiecīgajā izglītības iestādē 

laikā, kad bērns uzsāks apmeklēt minēto iestādi, ir nodibinātas darba tiesiskās attiecības”. 

U. Katlaps skaidro priekšlikumu. 

G. Sebra viedoklis, aicina priekšlikumu atbalstīt, jo Izglītības pārvaldes vadītājs 

raksturoja dažādas situācijas, kad var rasties nepieciešamība pielietot saistošos noteikumus. 

D. Karols jautā, noteikumi tiks nosūtīti uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministriju? 

I. Jansone atbild, jā, jāsaņem atzinums no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas. 

D. Karols jautā, Ministru kabineta noteikumos nav paredzēti tik detalizēti kritēriji, ko 

vērtēs Izglītības pārvalde, izvērtēs prioritātes, kurām jāatbilst? Kā pārbaudīs? 

U. Katlaps atbild, ka minēts, ka jānorāda informācija, kas norādīs prioritāro secību, 

tiks pārbaudīts vai bērns deklarēts novadā. 

D. Karols jautā, kad vecāks uzzinās lēmumu par bērna reģistrēšanu izglītības iestādē? 

U. Katlaps atbild, vecāki lēmumu  par uzņemšanu attiecīgajā izglītības iestādē uzzinās 

no izglītības iestādes. 

D. Karols jautā, kāda termiņā  vecāks saņems informāciju? 

U. Katlaps atbild, ka 12. punktā noteikts kāda laika posmā vecākiem jāsaņem lēmums 

par bērna uzņemšanu skolā. 

A. Astrātovs jautā, izskaidrot terminu “tuvākā mācību iestāde”? 

 



Plkst. 10.53 iziet I. Norenberga 

  

U. Katlaps atbild, ka  tuvākā izglītības iestāde ir pa ceļu mērot attālumu no bērna 

dzīves vietas līdz attiecīgajai izglītības iestādei. 

A. Astrātovs jautā, vai 9. punktā minētos prioritāros kritērijus plāno summēt vai 

piemēros vienu augstāko kritēriju? 

U. Katlaps atbild, ka piemēros vienu augstāko kritēriju. 

A. Astrātovs jautā, kāpēc nepieciešami tik daudz kritēriju?  

U. Katlaps skaidro kritērijus. 

 

Plkst. 10.55 pievienojas I. Norenberga 

 

Notiek Diskusija starp A. Astrātovu un U. Katlapu par 9. punktā minētajiem 

kritērijiem. 

A. Grūbes viedoklis, ka iespējama situācija, ka satiksme notiek dažādos virzienos. 

Tuvākā skola atrodas citā virzienā, bet autobuss nekursē šajā virzienā un bērns brauc ar 

autobusu citā virzienā tālāk, jo pieejams transports. 

U. Katlaps skaidro, 9.3 punktu. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par U. Katlapa  priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: 

“par” -  

9 (Andra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, Andis Āboliņš, 

Ieva Brūna-Labāne,  Antra Grūbe, Ilva Norenberga, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

 “pret” -  nav 

“atturas” -  1 (Dainis Karols,) 

Komiteja nolemj: Priekšlikums tiek atbalstīts. 

 

A. Grīvāne – Bārda jautā, cik liela iespējamība, ka būs nepieciešams pielietot 

noteikumus? 

U. Katlaps skaidro, iemesls, vai Talsu pilsētas skolas varēs uzņemt visus bērnus? Tas 

nozīmē, ka rodas bažas, ka var būt nepieciešami noteikumi. Lūgums skolu direktoriem pateikt, 

vai pirmā, ceturtā, septītā klasē pēdējo piecu gadu laikā ir bijušas situācijas, kad neuzņem bērnu 

sakarā ar to, ka klases nokomplektētas. 

S. Pētersone jautā, vai saistībā ar noteikumiem, var iestāties situācija, ka līdz Talsu 

skolām skolēni nemaz nenokļūst?  

U. Katlaps atbild, ka var būt šāda situācija. 

A. Grīvāne – Bārdas viedoklis, ka visus iespējamos riskus paredzēt  nekad nav 

iespējams.  

K. Kalniņš informē, ka Dokumentu pārvaldības sistēmā “LIETVARIS” iesniegts 

O. Solovjova priekšlikums: “Svītrot 9.1.2 un 9.3.1. punktus”. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par O. Solovjova  priekšlikumu [balso paceļot roku]. 

Par priekšlikumu balso: 

“par” -  

5 (Dainis Karols, Ieva Brūna-Labāne, Sandra Pētersone, 

Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

 “pret” -  3 (Andis Āboliņš, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš) 

“atturas” -  2 (Andra Grīvāne-Bārda, Ilva Norenberga) 

Komiteja nolemj: Priekšlikums netiek atbalstīts. 

 

O. Solovjova viedoklis, pirmkārt nepieciešams zināt prognozējamais bērnu skaits, tad 

prognozējamais skolu skaits [pēc reformas], tad  var tikt sniegta atbilde vai atbalstīt saistošos 



noteikumus, atturēties, vai neatbalstīt. Aicina neatbalstīt lēmumprojektu. Pie projekta 

atgriezties, kad skaidri saprotama skolēnu plūsma.  

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

8 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Dainis Karols, Ilva 

Norenberga, Gundars Sebris) 

“pret” -  2 (Sandra Pētersone, Oļegs Solovjovs) 

“atturas” -  nav 

“nepiedalās” -  nav 

Komiteja nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

saistošo noteikumu “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas 

kārtība mācību uzsākšanai Talsu novada pašvaldības 

dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē” izdošanu” 

ar labojumiem. 

 

Plkst. 11.14 tiek izsludināts sēdes pārtraukums 

Plkst. 11.27 sēde turpinās 

 

7.§ 

Par Kolkas sākumskolas likvidāciju 

K. Kalniņš, U. Katlaps, D. Karols, A. Grūbe, A. Grīvāne – Bārda, A. Astrātovs, S. Pētersone 

Plkst. 11.32  Zoom tiešsaistes platformā pievienojas Ieva Brūna-Labāne 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts par Kolkas sākumskolas likvidāciju. 

Lēmumprojekts sagatavots, ņemot vērā līdzšinējo bērnu skaitu Kolkas sākumskolā. 

Sākumskolā 1. – 3. klašu grupā uz 1. septembri – 10 bērni. Ņemot vērā mazo skolēnu skaitu un 

skatoties Talsu novada izglītības nozares attīstības stratēģiju 2023. – 2028. gadam, noteikts, ka 

ja trīs gadus pēc kārtas 4. – 6. klašu posmā izglītojamo skaits ir mazāks par 21 bērnu un kopējais 

izglītojamo skaits, ieskaitot pirmsskolas grupas mazāks kā 70, tad izskata iespēju reorganizēt 

par sākumskolu, kas īsteno 1.–3. klašu izglītību. Savukārt nosacījums, ja trīs gadus pēc kārtas 

izglītojamo skaits 1. – 3. klašu grupā ir mazāk par 15 un kopējais skaits pirmsskolas izglītības 

vecuma bērniem ir 50 bērnu, tad izskata iespēju reorganizēt vai veido vienotu iestādi ar tuvāk 

esošo vispārējo izglītības iestādi. Šobrīd pirmsskolas izglītības programmu grupā 19 bērni, 

iespējams vēl 2 bērni var apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi. 2023. gada 21. novembrī 

Ministru kabinets pieņēmis informatīvo ziņojumu – “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai 

izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā”. Noteikti kvalitatīvie rādītāji 

saskaņā ar ziņojumā noteiktajiem nosacījumiem par pedagogu finansējuma piešķiršanu.  

Nedrīkstēs veidot apvienotās klases. Tiek rādīta un skaidrota finansējuma tabula ar 

nepieciešamo finansējumu. Sagatavots lēmumprojekts, ka ar 2024. gada 1. augustu likvidēt 

Kolkas sākumskolu un saglabāt Kolkā pirmskolas izglītības programmas īstenošanas vietu. 

Pirmskolas izglītības programmas īstenošanas vietu pievienot Dundagas pirmsskolas izglītības 

iestādei “Kurzemīte”. Pirmsskolas izglītības iestādes bērni pirmsskolas izglītību iegūst Kolkā, 

bet juridiski citas iestādes pakļautībā. 

D. Karols jautā, vai lēmumprojekts tiks skatīts Finanšu komitejā, ja tiks atbalstīts 

komitejā? 

U. Katlaps atbild, ka lēmumprojektā nav norādīts, ka jāskata Finanšu komitejā, bet 

iespējams var skatīt Finanšu komitejā. 

D. Karola viedoklis, ka jautājumu nepieciešams skatīt Finanšu komitejā. 



D. Karols jautā, vai Ministru kabineta informatīvais ziņojums ir spēkā, kas paredz 

valsts finansējumu izglītības iestādēm un pedagogiem? 

 U. Katlaps atbild, ka ziņojums pieņemts un spēkā. 

D. Karols jautā, vai ziņojums var ietekmēt skolu kopējo finansējumu, kamēr nav 

pieņemti noteikumi par pedagogu apmaksu un pārējiem nosacījumiem?  

U. Katlaps atbild, ka ziņojums ir saistošs un nosaka, kādā veidā tiks organizēts darbs. 

Šobrīd spēkā pedagogu finansēšanas modelis pēc citiem noteikumiem.  

D. Karols jautā, komitejas vadītājam K. Kalniņam, 2022. gada decembrī pieņēma 

Talsu novada izglītības nozares stratēģiju 2023. – 2008. gadam kas nosaka arī ikgadējo pārskatu 

par stratēģijas ieviešanu. Kad plānots komitejā skatīts šīs stratēģijas ieviešanas gaitu?  

K. Kalniņš atbild, ka komisijā jautājumu skatīs, kad Izglītības pārvalde rosinās. 

D. Karols jautā, vai komitejas vadītājs ticies ar Kolkas sākumskolas vadītāju  un 

pārrunāts, ka Kolkas sākumskola tiek likvidēta un netiek nodrošinātas 1. – 3. klašu apmācības. 

K. Kalniņš atbild, nav ticies ar iestādes vadītāju. 

U. Katlaps atbild, ka pamata uzstādījums 1. – 3. klase tuvāk dzīvesvietai. Stratēģijā 

minēts, ka, ja izglītojamo skaits mazāks, tad izskata iespēju reorganizēt vai veidot vienotu 

iestādi ar tuvāk esošo izglītības iestādi. 

A. Grūbes komentārs,  minot “pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai”, bet nav noteikts cik 

kilometru no dzīvesvietas atrodas tuvākā izglītības iestāde. 

A. Grīvāne – Bārda jautā D. Karolam, vai nav jāvērtē, kā trīs skolēniem posmā no 

1. – 3. kasei nodrošināt iespējamību mācīties tuvāk dzīvesvietai? 

D. Karols atbild, ka nepieciešams diskutēt un iespējams izmainīt stratēģiju. 

U. Katlapa viedoklis, stratēģijā noteikts minimālais bērnu skaits izglītības iestādē, ja 

1. – 3. klašu posmā mazāks par 15 bērniem, un šajā gadījumā bērnu skaits zem stratēģijā 

noteiktā skaita. 

A. Astrātovs jautā, ko domā vecāki par Kolkas sākumskolas likvidēšanu? 

U. Katlaps atbild, ka nevar atbildēt uz jautājumu, jo iepriekš vecāku vēlme bija 

saglabāt Kolkā izglītības posmu no 1.– 9. klasei. 

A. Astrātovs jautā, iespējams veidot pašvaldības finansētu apvienoto 1. – 3. klasi ar  

vienu pedagogu? 

U. Katlaps atbild, ka minētie noteikumi nepieļauj apvienot klases. 

A. Grīvāne – Bārda jautā, cik bērni no Kolkas mācās citās skolās? 

U. Katlaps atbild, ka aptuveni divas trešdaļas nemācās Kolkā.  

S. Pētersone jautā, vai ir informācija, kad tiks apstiprināti Ministru kabineta 

noteikumi?  

U. Katlaps atbild, ka nav informācijas, Izglītības  un zinātnes ministrijas mērķis ir 

ieviest ar 2024. gada 1. septembri. Savukārt, ja kādu iemeslu dēļ neizdodas apstiprināt ar 2024. 

gada 1. septembri, tad  ar 2025. gada 1. septembri.  

S. Pētersone jautā, notikusi saruna ar Izglītības un zinātnes ministriju un sniegti 

apsolījumi no pašvaldības puses, ko ministrija attiecīgi piedāvā šajā procesā? 

U. Katlaps atbild, ka runāts par skolu tīkla iespējamo skatījumu, ņemot vērā Ministru 

kabineta pieņemto informatīvo ziņojumu. Pārrunāts, kura skola atbilst, kura neatbilst kritērijiem 

un kā pašvaldība domā risināt situāciju. Skolas, kuras neatbilst noteikumiem uz šodienu 

[10.01.2024] sagatavoti lēmumprojekti par reorganizāciju. Neatbilst Dundagas un Rojas 

vidusskolas šiem nosacījumiem, bet runājot ar Izglītības un zinātnes ministriju un skatoties 

informatīvajā ziņojumā minētos nosacījumus šobrīd netiek virzītas un vidusskolas varētu tikt 

saglabātas. Izglītības un zinātnes ministrija nenosaka to, ka jāslēdz kāda skola, bet tad 

pašvaldībai skolas pastāvēšana jāfinansē no saviem budžeta līdzekļiem.  

S. Pētersone jautā, kāpēc Dundagas un Rojas vidusskola, kāpēc nav Mērsraga 

vidusskola? 



A. Astrātovs jautā, kā tika izvēlēts, ka  Kolkas pirmsskolas izglītības iestāde būs 

Dundagas pirmsskolas izglītības iestāde “Kurzemīte” pārraudzībā, bet ne Rojas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Zelta Zivtiņa”  pārraudzībā? 

U. Katlaps skaidro kā tika secināts, ka jāpievieno Dundagas pirmsskolas izglītības 

iestādes “Kurzemīte”  pārraudzībā? 

S. Pētersone lūdz un cer, ka jautājums tiks iekļauts un virzīts uz Finanšu komiteju, jo 

skar finansējumu. Lūdz sagatavot izmaksas, kur iekļautas ne tikai mērķdotācijas, bet iekļauti 

visi izdevumi. 

 

K. Kalniņš informē, ka iesniegts priekšlikums: “Izteikt lēmuma 1.punktu sekojošā 

redakcijā: Ar 2024.gada 1.augustu likvidēt Kolkas sākumskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas 

Nr. 4111903628), saglabājot pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietu Kolkā un 

nododot šī uzdevuma veikšanu Rojas pirmsskolas izglītības iestādei “Zelta zivtiņa””. Iesniegusi 

A. Grīvāne – Bārda. 

 A. Grīvāne – Bārda skaidro, ka  no vēsturiskās piesaistes, gan no attāluma loģiskāk 

Kolkas pirmskolas izglītības nodrošināšanas vietu pievienot Rojas  pirmsskolas izglītības 

iestādes “Zelta Zivtiņa” pakļautībā. Aicina atbalstīt priekšlikumu. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par A. Grīvānes – Bārdas priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: 

“par” -  

8 (Andra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, Andis Āboliņš, 

Ieva Brūna-Labāne,  Antra Grūbe, Ilva Norenberga, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris) 

 “pret” -  nav 

“atturas” -  2 (Dainis Karols, Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: Priekšlikums tiek atbalstīts. 

 

D. Karola viedoklis, ka  lēmumprojektā, kas paredz Kolkas sākumskolas likvidāciju 

jāizdara secinājumi nākotnē. Stratēģija paredz ne tikai izskatīt, bet arī nostiprināt principu, ka 

pirmsskolas un sākumskolas pirmais posms 1. – 3. klašu izglītība ir pēc iespējas tuvāk 

dzīvesvietai. Aicinu lēmumprojektu neatbalstīt. 

 S. Pētersones viedoklis, ka redz ar kādu attieksmi pašvaldība attiecās pret tiem 

iedzīvotājiem, bērniem, ģimenēm, kas šobrīd apmeklē Kolkas sākumskolu. Lēmumprojektu 

neatbalstīs. 

A. Grūbes viedoklis, ka viens no galvenajiem diskusijas krustpunktiem ir skolēnu 

skaits. No izglītības sistēmas perspektīvas un skatupunkta, klase ir “skolas šūniņa” un grūti 

īstenot izglītības standartus un pielietot metodes un rīcības ētiku tik mazā pulciņā, kas īsti nav 

nodefinējama par klasi. Vai skola var pastāvēt ar klasi, kurā ir viens skolēns?  

A. Laukšteines viedoklis, pieņemot lēmumu, aicina būt tālredzīgiem un atcerēties, ka 

ģeogrāfiski Kolka, Talsu novadā, atrodas vistālāk no centra.  Vislielākā nesapratne, kādēļ šeit 

nevar turpināt mācības? Aicina runāt ar vecākiem un radīt drošības sajūtu. Ņemot vērā, ka 

izglītības pieejamība jānodrošina, novada robežās vajadzētu domāt, vai saglabājot tikai 

pirmsskolas izglītību, tā būs ilgstoša un ilgtspējīga. Priekšlikums, skatoties citu novadu 

pieredzi, ka pakāpes samazināšana vienmēr noslēdzas ar iestādes likvidāciju. Iespējams 

pārdomāt par 1.–3. klašu saglabāšanu un pirmsskolas izglītības saglabāšanu zem Rojas 

vidusskolas kā izglītības iestādes.  

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Gundars 

Sebris) 



“pret” -  2 (Dainis Karols, Sandra Pētersone) 

“atturas” -  1 (Oļegs Solovjovs) 

“nepiedalās” -  nav 

Komiteja nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Kolkas sākumskolas likvidāciju”. 

 

Plkst. 12.35 tiek izsludināts pusdienas pārtraukums 

Plkst.13.38 sēde turpinās 

 

8.§ 

Par Mērsraga vidusskolas reorganizāciju 

K. Kalniņš, U. Katlaps, D. Karols, S. Pētersone, A. Astrātovs, G. Sebris, I. Indruškeviča 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmuma projekts par Mērsraga vidusskolas reorganizāciju. 

Ņemot vērā Ministru kabineta noteikumu informatīvo ziņojumu par skolu tīklu jeb 

kompleksiem risinājumiem, kuri pieņemti 2023. gada 21. novembrī, minēts nosacījums, ka 

vidusskolas posmā, ārpus Talsu pilsētas, novada teritorijā skolēnu skaitam jābūt 60 bērniem 

posmā no 10. līdz 12. klasei. Situācijās, ja 60 bērni netiek sasniegti, tad ir pielaide, ka var būt 

10% mazāk, minimums 54 bērni, kuriem jāmācās vidusskolas posmā. Ziņojumā minēts, ja nav 

iespējams rādītāju sasniegt, tad pedagogu turpmākai finansēšanai 10. – 12. klašu posmā valsts 

finansējumu nepiešķir un pedagogu finansējums jeb mācību procesa īstenošana no 10. – 

12. klasei jānodrošina no pašvaldības finansējuma. Tiek rādīta tabula ar nepieciešamo 

finansējumu. Sagatavots lēmumprojekts, kur noteikta iekšējās reorganizācija ar 2026. gada 

1. septembri reorganizēt Mērsraga vidusskolu par Mērsraga pamatskolu. 

 

Plkst. 13.45 pievienojas I. Norenberga 

 

D. Karols jautā, vai materiālu par izmaksām skolās var nosūtīt deputātiem? Vai 

lēmumprojekts tiks skatīts Finanšu komitejā? 

U. Katlaps atbild, tas nozīmē, ka pilnīgi visi lēmumprojekti, tad aizies caur Finanšu 

komiteju.  

D. Karols jautā K. Kalniņam, vai izdevies pārrunāt jautājumu ar Mērsraga vidusskolas 

direktori? 

K. Kalniņš – nē,. 

U. Katlaps skaidro, ka notikusi tikšanās ar domes priekšsēdētāju un iestādes vadītāju. 

Iestāžu vadītāji informēti par situāciju, 18. janvārī plkst. 18.00 notiks tikšanās Mērsragā ar 

iedzīvotājiem. 

 

Plkst. 13.50 pievienojas A. Grūbe 

 

S. Pētersone jautā, kāpēc Mērsraga vidusskola  nav pieejamības vidusskola?  

U. Katlaps atbild, ka arī Izglītības un zinātnes ministrija izvērtēja pieejamību un 

secināts, ka Rojas vidusskola noklās lielāku Talsu novada teritoriju, nekā Mērsraga vidusskola. 

S. Pētersone skaidro, ka  Izglītības zinātnes ministrija nepieņem lēmumu. 

U. Katlaps atbild, jā, nepieņem lēmumu, bet vērtē, vai skola atbilst pieejamības 

kritērijiem. Ja skola nav pieejamības vidusskola un neatbilst kritērijiem, tad pašvaldībai jāsedz 

visas izmaksas 10. – 12. klašu mācību procesā.  

S. Pētersone jautā, vai vērtēts un vai atbilst ziņojuma nosacījumiem? 

U. Katlaps skaidro, ka tika vērtēts un secināts, ka pieejamības vidusskola tiek iekļauta 

arī Dundagas vidusskola, kura sākotnēji netika iekļauta. Pēc modelēšanas nonāca pie 

secinājuma, ka tiek iekļautas Dundagas vidusskola un Rojas vidusskola.  



A. Astrātovs jautā, vai Izglītības un zinātnes ministrija ir norādījušas piekļūstamības 

skolas? Vai deputātiem ir iespēja iepazīties ar izvērtējumu? 

U. Katlaps atbild, ka  izvērtējums rakstiskā formā nav pieejams. 

 

Plkst. 13.53 pievienojas A. Āboliņš 

 

A. Astrātovs jautā, uz kāda pamata Mērsrags vidusskola nevar būt pieejamības 

vidusskola?  Pamatojums, ka  Rojas vidusskola nosedz lielāku  novada teritoriju? 

U. Katlaps atbild, ka nav noteikts dokuments uz kā pamata nosauktas pieejamības 

vidusskolas. 

S. Pētersone jautā, uz kādiem izmērāmiem rādītājiem tika balstīts lēmumprojekts? 

U. Katlaps atbild, ka izmērāmais rādītājs skolēnu skaits,  kas mācās izglītības iestādē. 

S. Pētersone jautā, vai izvērtēti visi finansiāli ietekmējošie faktori? 

U. Katlaps atbild par savstarpējiem norēķiniem. 

S. Pētersone jautā, vai izskatīti alternatīvi risinājumi, kas ietver finansējumu, kā 

vidusskolas posmu Mērsraga vidusskolā saglabāt?  

 

I. Brūna-Labāne nav redzama Zoom tiešsaistes platforma no plkst. 14.00 līdz 

plkst. 14.01 

 

U. Katlaps skaidro, ka nav detalizēti vērtēts, kā iegūt papildus finansējumu 

vidusskolai. 

A. Astrātovs jautā, vai ir kādas pretenzijas  par vidusskolas posma mācību kvalitāti?  

U. Katlaps atbild, ka Izglītības pārvaldei nav pretenziju pret mācību kvalitāti.  

A. Astrātova viedoklis, ka neredz problēmu skolēnu skaitā, problēma – mainās 

finansējuma nosacījumi un valsts nepiešķirs finansējumu, ja nespēs pierādīt, ka Mērsraga 

vidusskola ir pieejamības skola. 

Starp A. Astrātovu un U. Katlapu notiek diskusija par programmu finansējumu. 

Plkst. 14.12 aiziet S. Pētersone 

A. Astrātova priekšlikums, sazināties ar skolas direktori, lai precizētu faktiskās 

budžeta vajadzības. Finanšu komitejā prezentēt, kāds finansējums nepieciešams no pašvaldības 

budžeta, lai Mērsragā varētu finansēt vidusskolas pedagogu algas. Sniegt skaidrojumu par 

izglītības mērķdotāciju sadali par kontaktstundām un papildus darbiem.  

U. Katlaps skaidro, ka 1. – 9. klašu posmā jābūt 30 bērniem katrā noteiktajā klašu 

posmā. Līdz 15 bērniem klasē, tā ir maza klase, tas nozīmē, ka visām skolām, kurās ir mazās 

klases būs vienāds finansējums. Šobrīd finansējums par bērnu skaitu. Turpmāk finansējums būs 

atbilstoši – maza klase, vidēja klase, liela klase.   

A. Astrātovs jautā,  vai ir kāds pozitīvs aspekts, ja lēmumprojekts tiek atbalstīts? 

U. Katlaps atbild, ka uz šo jautājumu var atbildēt skolu direktori. Vai vidusskolas 

posmā padziļinātos kursus ar mazu skolēnu skaitu klasē var īstenot?  

G. Sebris skaidro, ja situācija, ja klasē visi bērni izvēlas vienādus padziļinātos 

priekšmetus, tad iespējams labāk, bet, ja bērniem intereses atšķiras un katrs no bērniem grib 

izvēlēties savu padziļināto kursu, tad tas praktiski neiespējami.  

D. Karols jautā, vai pieņemot lēmumu, pieejamības vidusskolas statusu neatdodam 

Engures vidusskolai, bet Mērsraga vidusskola var būt pieejamības vidusskola? 

U. Katlaps atbild, ka Engures vidusskola nav pieejamības vidusskola. 

D. Karols jautā, vai ir kādas izmaiņas par Eiropas Savienības atveseļošanās fondu 

finansējumu? 

U. Katlaps atbild, ka pirmā kārta noslēgusies un finansējums piešķirts, notiek otrās 

kārtas sabiedrības apspriešana, kur paredzēti līdzīgi nosacījumi, kādi pirmajai kārtai. 

Provizoriski Talsu novads  var piedalīties projektā. 



A. Astrātova viedoklis, ka nav vēlme finansēt vidusskolas pedagogu  atalgojumu no 

pašvaldības budžeta. Aicina komitejas deputātus Mērsraga vidusskolas reorganizāciju 

neatbalstīt.  

U. Katlaps prezentē, Izglītības un zinātnes ministrijas modelēšanas tabulu, kurā 

ierakstot skolēnu skaitu tiek norādīta maza, vidēja vai liela iestādes klase. Nākamajā gadā citi 

nosacījumi un nav iespējams  prognozēt, ka pēc jaunajiem nosacījumiem vajag tikpat liels 

finansējums, cik iepriekšējā mācību gadā. 

D. Karola viedoklis, ka lēmumu gatavojas pieņemt uz pieņēmumiem un uz nākotnes 

modeli, kurš nav stājies spēkā, mēģinot apsteigt laiku. Piekrīt dotajā brīdī lēmumprojektu 

neatbalstīt. 

I. Indruškevičas viedoklis, ka lēmumprojekta sakarā bijušas maz sarunas,  par maz 

diskutētas konkrētas lietas, tai skaitā par finansējumu nākotnē un pašreizējo situāciju. Aicina 

uz tikšanos 18. janvārī Mērsraga vidusskolā, lai diskutētu un izvērtētu konkrēto situāciju. 

Mērsraga vidusskola atrodas tādā ģeogrāfiskā vietā, ka vidusskola ir jāsaglabā jo netiek domāts 

par skolēniem, kuri dzīvo tālākās  apdzīvotās teritorijās. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Gundars 

Sebris) 

“pret” -  1 (Dainis Karols) 

“atturas” -  1 (Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Mērsraga vidusskolas reorganizāciju”. 

 

Plkst. 14.43 iziet D. Karols 

9.§ 

Par Valdemārpils vidusskolas reorganizāciju 

K. Kalniņš, U. Katlaps, D. Karols, A. Astrātovs, A. Dzenis 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts, ka finansējums Valdemārpils vidusskolai 

vidusskolas posmā no 10. – 12. klasei netiek piešķirts, jo vidusskolas posmā  jābūt vismaz 60 

bērniem no10. – 12. klasei. Turpmāk Valdemārpils vidusskolā skolēnu skaits 10. – 12. klašu 

grupā aptuveni 40 bērni. Skatoties turpmāk skaits varētu būt līdzīgs. Tiek prezentēta tabula par 

prognozēto skolēnu skaitu un finansējumu Valdemārpils vidusskolā. Lēmumprojekts paredz, 

ka Valdemārpils vidusskola ar 2024. gadu neuzņems 10. klasē skolēnus, 2025. gadā neuzņems 

10. klasē un 11. klasē un ar 2026. gadu tiek reorganizēta par Valdemārpils pamatskolu.  

Plkst. 14.46 pievienojas D. Karols 

D. Karols jautā, skatot Valdemārpils vidusskolas attīstības plānu, šis aspekts tika 

ņemts vērā? 

U. Katlaps atbild, ka attīstības plānā netika paredzēts, ka Valdemārpils vidusskola tiek 

reorganizēta par pamatskolu. 

D. Karols jautā komisijas priekšsēdētājam K. Kalniņam, vai notikušas pārrunas ar 

Valdemārpils vidusskolas direktoru par iespējamo reorganizāciju. 

K. Kalniņš atbild, ka nav pārrunāts. 

D. Karols jautā, vai tika izskatīts jautājums par internāta izveidošanu? 

U. Katlaps atbild, ka šobrīd jau iespējams palikt internātā. Notiek dažādas nometnes, 

kur audzēkņi paliek uz vietas internātā. Internāta esamība nav risinājums, bērnu skaita 

problēmai vidusskolas posmā. 



I. Brūna-Labāne nav redzama Zoom tiešsaistes platformā no plkst.14.52 līdz 

plkst. 14.58 

 

A. Astrātovs jautā, vai reorganizācijas laikā atlikušās vidusskolas klases tiks finansētas 

no valsts? 

U. Katlaps atbild, ka pieņemts lēmums, ka līdz brīdim, kad skola kļūst par pamatskolu, 

ja process ir uzsākts, valsts finansē vidusskolas izglītības programmu.  

A. Astrātovs jautā, vai skolas direktors varēs noturēt pedagogus, jo iespējams 

pedagogiem būs jāsamazina slodze? 

A. Dzeņa viedoklis, jā, tā var būt problēma, bet tas atkarīgs no mācību priekšmeta, 

kādu pedagogs māca. 

A. Astrātovs jautā, vai netiks apdraudēts arī 1.–9. klašu izglītības procesa 

nodrošināšana? 

A. Dzenis atbild, ka iespējams tā var notikt, ja pedagogs ir viena konkrēta mācību 

priekšmeta pedagogs. 

D. Karola viedoklis, ka lēmums tiek balstīts uz pieņēmumiem, jo šobrīd Valdemārpils 

vidusskola izpilda noteiktās prasības attiecībā uz vidusskolas skolnieku skaitu. Valdemārpils 

vidusskola nodarbojās ar ārpakalpojuma sniegšanu dažādu bērnu, jauniešu nometnes 

organizēšanā. Ir iespējams internāta vai dienesta viesnīcas izveidošana, kur skolēniem palikt 

mācību laikā. 

A. Dzeņa viedoklis, ka ar nožēlu skatās uz valsts pieņemto lēmumu – ziņojumu, ka 

vēlas iznīcināt to, kas ir funkcionējis. Valdemārpils vidusskola vēsturiski pastāvējusi ar dažādu 

skolēnu skaitu. Vidusskolas skolēni sasnieguši pietiekami labus rādītājus mācību procesa 

noslēgumā un tālākajā dzīvē. Cer, ka radīsies risinājumi, lai Valdemārpils vidusskola netiktu 

reorganizēta. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Gundars 

Sebris) 

“pret” -  1 (Dainis Karols) 

“atturas” -  1 (Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Valdemārpils vidusskolas reorganizāciju”. 

 

10.§ 

Par Pūņu pamatskolas reorganizāciju 

K. Kalniņš, U. Katlaps, D. Karols, A. Astrātovs, M. Jēkabsone 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts par Pūņu pamatskolas reorganizāciju, 

lēmumprojektā nolemts, atstāt pirmsskolas pamatizglītības pirmā posma programma no 1. – 3. 

klasei. Pamatskolā visās klašu grupās no 1. – 3. klasei,  no 4. – 6. klasei  un no 7. – 9. klasei  

jābūt 30 bērniem katrā klašu grupā. Šobrīd bērnu skaits pamatskolā – 49 bērni. Tiek prezentēta 

tabula par bērnu skaitu skolā un finansējumu. Pūņu pamatskolā vislielākais procents vietējie 

bērni, kuri paliek skolā mācīties pēc pirmsskolas izglītības iestādes beigšanu. Lēmumprojektā 

paredzēts reorganizēt Pūņu pamatskolu par Pūņu sākumskolu, mācības  notiek no 1.-3. klasei. 

Plkst. 15.04. iziet A. Āboliņš 

Plkst. 15.05 iziet O. Solovjovs 

Plkst. 15.06  pievienojas A. Āboliņš 

Plkst. 15.08  pievienojas O. Solovjovs 



I. Brūna-Labāne nav redzama Zoom tiešsaistes platformā no plkst.15.10 līdz 

plkst. 15.23 

 

D. Karols jautā,  ar skaidrot, kur stratēģijā jāvērš uzmanība, lai Pūņu pamatskolā 

nodrošinātu 1. – 6. klašu apmācību posmu?  

U. Katlaps atbild, ka stratēģiju izstrādājot skolā mācījās ap 60 bērnu. Patreiz 

mainījušies apstākļi, ņemti vērā stratēģijā noteiktie kritēriji, pie kuriem tiek skatīts lēmums par 

izmaiņām. 

D. Karols jautā,  kas notiks ar skolas telpām?   

U. Katlaps atbild, jautājums diskutēts ar pagasta pārvaldes vadītāju, jo šobrīd 1.–3. 

klašu grupas nav iespējams izvietot Pūņu pamatskolas pirmskolas grupas telpās.  

Nepieciešamas izmaiņas, notiek sarunas, lai sākumskolu ievietotu Pūņu pamatskolas 

pirmskolas grupas telpās. 

D. Karols jautā komisijas priekšsēdētājam K. Kalniņam, vai pārrunāts ar Pūņu 

pamatskolas direktori par iespējamo reorganizāciju? 

K. Kalniņš atbild, nav. 

A. Astrātovs jautā, vai iespējams lēmumprojektā nomainītu datumu no 2024. gada 

1. septembri uz 2025. gada 1. septembri, kamēr notiek izmaiņas, lai skolu ievietotu Pūņu 

pamatskolas pirmskolas grupas telpās.  

U. Katlaps skaidro un prezentē tabulu ar prognozējamo bērnu skaitu, iespējams par 

priekšlikumu var lemt. 

K. Kalniņš jautā, cik lielas skolas uzturēšanas izmaksas gadā? 

U. Katlaps atbild, ka nav informācija. 

D. Karola viedoklis, ka stratēģijā rakstīts, ka izglītības iestāde var nodrošināt pirmo un 

otro izglītības posmu, tas ir 1. – 3. un 4. – 6. klašu izglītību. Priekšlikums atstāt 1. – 6. klašu 

grupas. Nevar  atbalstīt lēmumprojektu. 

U. Katlaps skaidro situāciju pamatskolā.  

M. Jēkabsones skaidro skolas uzturēšanas izmaksas.  

M. Jēkabsones viedoklis, ka vēlas, lai skolā paliktu mācības no 1.– 6. klasei, bet pēdējā 

laikā vecāki bērnus izņem no skolas.  Lūgums ierasties 11. janvārī Pūņu pamatskolā uz sarunām 

ar vecākiem un skaidrot situāciju. 

U. Katlaps skaidro, ka rīt [11.01.2024.] plkst.16.00 tiekas ar Pūņu pamatskolas 

kolektīvu un plkst. 17.30 ar vecākiem. 

K. Kalniņš informē, ka dokumentu pārvaldības sistēmā “LIETVARIS” iesniegti divi 

priekšlikumi: 

1. priekšlikums: “1. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru,  ar  2025.  gada  

1.augustu reorganizēt Pūņu pamatskolu  (izglītības iestāžu reģistrācijas  Nr. 4112900612)  par  

Pūņu sākumskolu,  kas īsteno pamatizglītības pirmā posma programmu no 1. līdz 3. klasei”. 

Iesniedzis O. Solovjovs. 

A. Astrātovs skaidro priekšlikumu. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par O. Solovjova priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: 

“par” -  
 nav 

 “pret” -  
5 (Kalvis Kalniņš, Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne,  Antra 

Grūbe, Dainis Karols) 

“atturas” -  
4 (Andra Grīvāne-Bārda, Ilva Norenberga, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: Priekšlikums netiek atbalstīts. 

 



2. priekšlikums: “2. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru,  ar  2024.  gada  

1.augustu reorganizēt Pūņu pamatskolu  (izglītības iestāžu reģistrācijas  Nr. 4112900612)  par  

Pūņu sākumskolu,  kas īsteno pamatizglītības pirmā posma programmu no 1. līdz 6. klasei”. 

Iesniedzis O. Solovjovs. 

 

K. Kalniņš aicina balsot par O. Solovjova priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: 

“par” -  
2 (Dainis Karols, Oļegs Solovjovs) 

 “pret” -  
4 (Kalvis Kalniņš, Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne,  Antra 

Grūbe) 

“atturas” -  3 (Andra Grīvāne-Bārda, Ilva Norenberga, Gundars Sebris,) 

Komiteja nolemj: Priekšlikums netiek atbalstīts. 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Gundars 

Sebris) 

“pret” -  1 (Dainis Karols) 

“atturas” -  1 (Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par Pūņu 

pamatskolas reorganizāciju”. 

 

11.§ 

Par pamatizglītības pirmā posma īstenošanu Lībagu sākumskolā 

K. Kalniņš, U. Katlaps, G. Sebris, D. Karols, A. Grūbe, S. Dāvidsone, I. Ozola,  

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts par pamatizglītības pirmā posma 

īstenošanu Lībagu sākumskolā. Sākumskolā tiek īstenota izglītības programma no pirmās līdz 

ceturtajai klasei. Pamatizglītības standarts nosaka 1.– 3. klases, 4. – 6.klases un 7. – 9.klases 

posmus. Pēc trešās klases beigšanas, sestās un devītās klases absolvēšanas noteikti 

sasniedzamie rezultāti, kur skolēni veic pārbaudes darbus. Tiek prezentēta tabula par bērnu 

skaitu sākumskolā un nepieciešamo finansējumu. Lēmumprojekts paredz īstenot Lībagu 

sākumskolā 1.– 3. klases posmu, neiekļaujot  ceturto klasi. 

G. Sebra viedoklis, ka izvērtējot Lībagu sākumskolas reorganizāciju, nepieciešams 

ņemt vērā, ka skolā  ir liela stabilitāte.  Gadījumā, ja netiek piešķirts finansējums uz programmu 

principa, sākot no 2024. gada 1. septembra, tad finansiāli skola neko neiegūst un nezaudē, 

realizējot mācību programmu līdz 4. klasei. Iespējams jāvērtē, ka skola var realizēt 4. – 6.klašu 

izglītības posmu. Iesaka ar lēmumprojektu nesteigties. Balsošanā atturēsies un aicina pārējiem 

deputātiem izvērtēt situāciju.  

U. Katlaps skaidro, finansējumu Lībagu sākumskolai. Lēmumprojekts sagatavots, lai 

ievērotu noteiktās valsts standartā noteiktās skolas klašu pakāpes.  

D. Karols jautā komisijas priekšsēdētājam K. Kalniņam, vai pārrunāts ar Lībagu 

sākumskolas direktori par iespējamo reorganizāciju? 

K. Kalniņš atbild, nav. 

A. Grūbes viedoklis, kāpēc sākumskolā jārealizē 1. – 3.klases posms, nevis 1. – 4. 

klases posms.  

D. Karola priekšlikums, nodrošināt mācības līdz ceturtajai klasei ieskaitot.  



S. Dāvidsones [Lībagu sākumskolas direktore] viedoklis, pašvaldībā iesniegts skolas 

padomes pārstāvju iesniegums. Vecāku uzstādījums drošā vide, ko Lībagu sākumskola 

nodrošina. 

Ilze Ozola [vecāku pārstāve] viedoklis, ka pārmaiņas ir vajadzīgas. Priekšlikums līdz 

2027. gadam, kad 1. klases bērni, kuri sākuši mācības šajā gadā pabeidz mācības 4. klasē, bet 

tie bērni, kuri uzsāks mācības 2024. gada septembrī tiek noteikts, ka tiks nodrošināta izglītība 

no pirmās līdz trešajai klasei.   

S. Dāvidsone skaidro, ka seko līdz bērnu gaitām un beidzot 4. klasi bērni labi 

integrējas 5. klasē. Mācību rezultāti labi un lūdz rast iespēju atbalstīt priekšlikumu – pabeigt 

bērniem Lībagu sākumskolā ceturto klasi. 

U. Katlaps sniedz skaidrojumu, ja skola īstenos līdz 2027. gadam apmācības  no 1. līdz 

4. klasei. 

K. Kalniņš informē, ka dokumentu pārvaldības sistēmā “LIETVARIS” iesniegts 

priekšlikums: 

Priekšlikums: “Veikt  iekšējo reorganizāciju Lībagu sākumskolā (izglītības iestāžu 

reģistrācijas Nr. 4111900602),  nosakot,  ka Lībagu sākumskola īsteno pamatizglītības  

programmu  1. – 3.klašu posmā ar 2027.gada 1.septembri”. Iesniedzis D. Karols. 

D. Karols skaidro priekšlikumu.  

 

K. Kalniņš aicina balsot par D. Karola priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: 

“par” -  
3 (Dainis Karols, Oļegs Solovjovs, Gundars Sebris) 

 “pret” -  2 (Andis Āboliņš, Antra Grūbe) 

“atturas” -  
4 (Andra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, Ieva Brūna-

Labāne,  Ilva Norenberga) 

Komiteja nolemj: Priekšlikums netiek atbalstīts. 

 

Plkst. 16.04 iziet D. Karols 

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  
6 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  2 (Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

pamatizglītības pirmā posma īstenošanu Lībagu 

sākumskolā”. 

 

12.§ 

Par Virbu sākumskolas iekšējo reorganizāciju 

K. Kalniņš, U. Katlaps, D. Karols, A. Astrātovs 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts par iekšējo reorganizāciju Virbu 

sākumskolā ar 2024. gada 1. augustu. Reorganizēt Virbu sākumskolu par Virbu pirmsskolas 

izglītības iestādi, tas nozīmē, ka Virbu sākumskolā netiek nodrošinātas mācības no 1.–3. klasei. 

Pamatojums, ka nepieciešams  1.–3. klašu posmā mācīties 30 bērniem, vai ar pielaidi 22 bērni. 

Šobrīd Virbu sākumskolā mācās 11 bērni. Tiek prezentēta tabula par bērnu skaitu un 

finansējumu. Lēmumprojekts paredz reorganizēt sākumskolu par Virbu pirmsskolas izglītības 

iestādi “Zīļuks” ar 2024. gada 1. augustu. 

 



Plkst. 16.07 pievienojas D. Karols 

 

A. Astrātovs jautā, kāds bērnu īpatsvars, kuri turpina mācības sākumskolā?  

U. Katlaps atbild, aptuveni 60% bērnu.  

A. Astrātovs lūdz skaidrot tabulā norādīto finansējumu? 

U. Katlaps skaidro, iespējamo finansējumu pēc Izglītības un zinātnes ministrijas 

izstrādātā modeļa. 

D. Karols jautā komisijas priekšsēdētājam K. Kalniņam, vai pārrunāts ar Virbu 

sākumskolas direktori par iespējamo reorganizāciju? 

K. Kalniņš atbild, nav. 

D. Karola viedoklis, ka nepieciešams saglabāt Virbu sākumskolu. Vēlams saglabāt 

sākumskolā mācību procesa nodrošināšanu no  1.–3. klasei.  

 

K. Kalniņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: “par”  -  

7 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Andra Grīvāne-Bārda, 

Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga, Gundars 

Sebris) 

“pret” -  1 (Dainis Karols) 

“atturas” -  1 (Oļegs Solovjovs) 

Komiteja nolemj: 
Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Virbu sākumskolas iekšējo reorganizāciju”. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 16.17 

 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*) Kalvis Kalniņš 

Sēdes protokolists                                     (paraksts*)                               Aija Šprunka 

  

 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.            Nr. _____ 

 

Par Rojas brīvdabas estrādes nomas maksu 

 

         Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību  “THE EVENTS AGENCY”, reģistrācijas Nr. 40103848958, iesniegums (reģistrēts 

19.12.2023. ar Nr. TNPCP/23/12-7/10428/S) ar lūgumu rast iespēju samazināt noteikto nomas 

maksu no 10 % uz 5 % no ieņēmumiem komercpasākumam – Maksima Galkina koncerts, Rojā 

2024. gada 11. augustā.  

Rojas brīvdabas estrādes – vasaras koncertzāles (turpmāk – Estrādes) stratēģijas plānā 

2016. – 2030.gadam 7. sadaļā ir atrunāts uzdevums – “[..] organizēt vairāk viesizrādes un 

vieskoncertus, kuri izceļas ar profesionalitāti un spēj piesaistīt lielāku skatītāju, tai skaitā tūristu 

daudzumu”, kā arī paredzēts, ka Pašvaldība būs atsevišķu pasākumu līdzfinansētāja.  

           Estrādes nomas maksa noteikta ar Rojas novada domes 2019.gada 21.maija lēmumu 

Nr.95 “Par Rojas brīvdabas estrādes teritorijas un telpu nomas maksu”, kura 1. punkta 

2. apakšpunktā paredzēts, ka Estrādes teritorijas (ieskaitot skatuvi, mākslinieku telpas, 

noliktava – palīgtelpa, labierīcības) noma komerciāliem pasākumiem: vieskoncertiem, 

viesizrādēm, ir 10 % no pasākuma ieņēmumiem, ja nav atrunāts citādi. 

Pasākuma rīkotājs par saviem līdzekļiem plāno būtiski palielināt sēdvietu skaitu par 

trešdaļu esošo sēdvietu, t.i. vairāk kā 300 vietas,  kas palielinās ieņēmumus no biļetēm, līdz ar 

to estrādei pasākums nenesīs finansiālus zaudējumus. 

          Iepriekšējo gadu sadarbības pieredze ar Maksima Galkina koncerta organizatoriem, 

pierādījusi, ka šāda līmeņa mākslinieka piesaiste rada plašu rezonansi un publicitāti,  kalpo 

Rojas, kā tūrisma un  Rojas brīvdabas estrādes, kā kultūrvietas reklāmai, dod pienesumu vietējai 

ekonomikai, veido Talsu novada atpazīstamību un pozitīvu tā  tēlu, kā arī  rada precedentu 

sadarbībai ar augsta līmeņa mākslinieku producentiem. Maksima Galkina koncertu Rojas 

brīvdabas estrādē publicitātes kampaņas ir sniegušas pienesumu estrādes mārketingam, kā arī 

Talsu novada un Rojas  popularizēšanai. 

               Maksims Galkins ir krievu mākslinieks, viens no spožākajiem humora un parodijžanra 

pārstāvjiem, kurš savas, pret Krievijas karu Ukrainā vērstās nostājas dēļ, dzimtenē nav vēlams 

un koncertus sniedz ārpus tās. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu,     

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

Noteikt Rojas brīvdabas estrādes nomas maksu 5 %  no pasākuma biļešu ieņēmumiem, 

t.sk. PVN pasākumam Maksima Galkina koncerts 2024. gada 11. augustā, ko organizē 



Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “THE EVENTS AGENCY”,, reģistrācijas Nr. 40103848958, 

juridiskā adrese Ganību dambis 22D, Rīga, LV-1045, ieņēmumiem. 

 

 

 Domes priekšsēdētāja       E. Kārkliņa 

 

 
Broka 29196478 

dace.broka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Rojas Kultūras centram; 

2) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

3) Juridiskajai nodaļai; 

4) Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “THE EVENTS AGENCY”. 

 

 

mailto:vards.uzvards@talsi.lv


 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.__, __.punkts) 

Talsos  

 

__.01.2024.                           Nr. __ 

 

Par Rojas Mūzikas un mākslas skolas attīstības plānu 2024. – 2027. gadam  

 

Rojas Mūzikas un mākslas skola iesniegusi saskaņošanai izglītības iestādes attīstības 

plānu 2024. – 2027. gadam. Izglītības iestāde, veidojot attīstības plāna saturu, pamatojas uz 

pašnovērtēšanas laikā gūtajiem secinājumiem un turpmākajām attīstības prioritātēm, kas 

noteiktas, ņemot vērā Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumā Nr. 436 “Par Izglītības 

attīstības pamatnostādnēm 2021. – 2027. gadam”, Ministru kabineta 2022. gada 1. marta 

rīkojumā Nr. 143 “Par Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022. – 2027.gadam “Kultūrvalsts””, 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023. – 2028. gadam minētās prioritātes, un 

Rojas Mūzikas un mākslas skolas audzināšanas darba plānu 2024. – 2027. gadam. 

Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta noteikumu Nr. 528 “Vispārējās izglītības 

iestāžu un profesionālās izglītības iestāžu pedagoģiskā̄ procesa un eksaminācijas centru 

profesionālās kvalifikācijas ieguves organizēšanai obligāti nepieciešamā dokumentācija” 

3.2. apakšpunktā paredzēts, ka izglītības iestādes attīstības plānu saskaņo ar izglītības iestādes 

dibinātāju. 

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības attīstības programmas 2022. – 2028. gadam 

Ilgtermiņa prioritātes IP1 “Pieejama un kvalitatīva izglītība visos vecumos” vidēja termiņa 

prioritātes VTP1 “Pilsoniski aktīva, iekļaujoša, ģimeniska un izglītota kopiena” rīcības virziena 

RV2 “Izglītība un prasmes” uzdevumu U7. “Nodrošināt pieejamu, kvalitatīvu un iekļaujošu 

interešu un profesionālās ievirzes izglītību”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 21. punktu un Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta noteikumu Nr. 528 

“Vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās izglītības iestāžu pedagoģiskā procesa un 

eksaminācijas centru profesionālās kvalifikācijas ieguves organizēšanai obligāti nepieciešamā̄ 

dokumentācija” 3.2. apakšpunktu, Izglītības, sociālo un veselibas jautājumu komitejas 

2024. gada 10. janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Saskaņot Rojas Mūzikas un mākslas skolas attīstības plānu 2024. – 2027. gadam 

(pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētāja                    E. Kārkliņa 
 

Beraģe 28321318 



 

 
baiba.berage@talsi.lv  

Lēmumu nosūtīt: 

1) Talsu novada Izglītības pārvaldei; 

2) Rojas Mūzikas un mākslas skolai; 

3) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

  

mailto:baiba.berage@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
 Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv

 PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.__, ___.punkts) 

Talsos  

___.____.2024. Nr._____ 

 

 

Par saistošo noteikumu “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību uzsākšanai 

Talsu novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē” izdošanu 

 

Ar 2023.gada 1.septembri piemērojamas Ministru kabineta noteikumu normas par 

minimālo nodrošināmo platību izglītības iestādē vienam izglītojamajam. Līdz ar to Talsu 

novadā atsevišķās skolās var veidoties situācija, ka nav iespējams nodrošināt visiem bērniem 

ar vietu bērna vai vecāka izvēlētajā izglītības iestādē. Lai rastu šādu iespējamo situāciju 

vienotus risinājumus un  nodrošinātu Izglītības likuma 17. panta pirmajā daļā noteikto 

pašvaldības pienākumu – nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības 

izglītības iestādē – un taisnīgu vietu sadali starp bērniem, kuri pretendē uz vietu Talsu novada 

pašvaldības izglītības iestādē dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē, un bērniem, kas pretendē 

uz vietu izglītības iestādē, kas nav viņa dzīvesvietai tuvākā izglītības iestāde (sevišķi uz vietu 

1.klasē, 4.klasē un 7.klasē), ir nepieciešams noteikt prioritāro uzņemšanas kārtību.  

Saistošo noteikumu projekta sabiedriskā apspriešana notikusi no 2023.gada 

22.decembra līdz 2024.gada 5.janvārim, kuras laikā saņemti_______ ieteikumi.  

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 4.apakšpunktu un 44.panta 

otro daļu, Izglītības likuma  17.panta pirmo daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

  

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Izdot saistošos noteikumus Nr.___ “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību 

uzsākšanai Talsu novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētāja 

 E. Kārkliņa 
Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Talsu novada izglītības pārvaldei; 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 
2) Talsu novada pašvaldības vispārizglītojošajām skolām; 

3) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

4) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai;  

5) Juridiskajai nodaļai. 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
 Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv  

Talsos 
Talsu novada pašvaldības domes  

saistošie noteikumi Nr.____ 

 

__.__2024. lēmums Nr._____ 

 

Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību uzsākšanai Talsu 

novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs 

pamatizglītības programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

 4.panta pirmās daļas 4.punktu un  

 44. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību uzsākšanai 

Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dibināto vispārējās izglītības iestāžu 

(turpmāk – izglītības iestādes), izņemot Upesgrīvas pamatskolas, 1., 4. un 7. klasē 

pamatizglītības programmu apguvei. 

2. Ņemot vērā izglītības iestādes telpu platību, normatīvajos aktos noteikto maksimālo bērnu 

skaitu klasē un izglītības iestādes ieteikumu, Pašvaldības iestāde “Talsu novada Izglītības 

pārvalde” (turpmāk – Izglītības pārvalde) līdz kalendārā gada 1. martam nosaka izglītības 

iestādē atveramo klašu komplektu skaitu. Izglītības iestādes direktors līdz 15. martam ar 

rīkojumu nosaka maksimālo uzņemamo bērnu skaitu katrā klases pakāpē nākamajā mācību 

gadā. 

3. Informāciju par izglītības iestādēs īstenotajām izglītības programmām, klašu skaitu un 

skolēnu maksimālo pieļaujamo skaitu klasē Pašvaldība līdz 20. martam publicē oficiālajā 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv. 

 

II. Bērnu reģistrēšanas un uzņemšanas kārtība 

4. Iesniegumu par bērna reģistrāciju uzņemšanai konkrētajā izglītības iestādē (turpmāk – 

iesniegums) viens no vecākiem, aizbildnis vai pilnvarotā persona (turpmāk – vecāks) var 

iesniegt : 

4.1. Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 

Talsu novadā; 

4.2. jebkurā Talsu novada pašvaldības pilsētu un pagastu vai to apvienību pārvaldē; 

4.3. pa pastu, nosūtīt uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads; 

4.4. elektroniski, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, Pašvaldības e-adresē vai e-

pasta adresē pasts@talsi.lv. 

http://www.talsunovads.lv/
mailto:pasts@talsi.lv


 

 

5. Iesniegumā norāda Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, 

kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī 

obligātās prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 3. punktā noteikto informāciju, 

kā arī izglītības iestādi un klasi, kurā bērns uzņemams.  

6. Iesniegumā vecāks var norādīt ne vairāk kā divas izglītības iestādes prioritārā secībā. 

Iesniegumā norādīto izglītības iestāžu prioritāro secību vecāks var grozīt, iesniedzot 

iesniegumu noteikumu 4. punktā noteiktajā kārtībā ne vēlāk kā noteikumu 12. punktā 

noteiktajos termiņos. 

7. Bērni uz vietu izglītības iestādē tiek reģistrēti iesniegumu saņemšanas secībā. Rindu 

reģistru uztur Talsu novada Izglītības pārvalde. 

8. Bērnu uzņemšanai izglītības iestādēs tiek uzturēts vienots reģistrs (turpmāk – reģistrs), kurš 

sastāv no šādām sadaļām: 

8.1. izglītības iestādes, kuras atrodas Talsu pilsētā, veido vienotu reģistra sadaļu; 

8.2. pārējās Pašvaldības izglītības iestādes veido katra atsevišķu reģistra sadaļu. 

9. Bērnu uzņemšana izglītības iestādēs, kuras īsteno pamatizglītības programmu attiecīgajā 

klases pakāpē, notiek iesniegumu saņemšanas secībā, sakārtojot saņemtos iesniegumus pa 

prioritārajām grupām un ievērojot bērnu uzņemšanas prioritāro grupu secību: 

9.1. bērns un vismaz viens no vecākiem deklarēts Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

un atbilst vienam no šiem kritērijiem: 

9.1.1. attiecīgā izglītības iestāde ir bērna deklarētajai dzīvesvietai tuvākā 

izglītības iestāde; 

9.1.2. attiecīgā izglītības iestāde un bērna deklarētā dzīvesvieta ir vienā pilsētas 

vai pagasta teritorijā; 

9.2. bērns un vismaz viens no vecākiem deklarēts Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

un attiecīgajā izglītības iestādē pamatizglītības programmu apgūst brālis vai māsa 

(audžuģimenē ievietotam vai aizbildnībā esošam bērnam – aizbildņa vai 

audžuģimenē dzīvojošs bērns); 

9.3. bērns un vismaz viens no vecākiem deklarēts Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

un atbilst abiem šiem kritērijiem: 

9.3.1.  novada pilsētā vai pagasta teritorijā, kurā bērns deklarēts, nav izglītības 

iestāde, kura īsteno attiecīgo izglītības programmu konkrētajā klases pakāpē; 

9.3.2.  nokļūšana tuvākajā izglītības iestādē Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, izmantojot sabiedrisko vai skolēnu pārvadājuma maršrutu, ir 

apgrūtināta (attālums līdz sabiedriskā transporta pieturai vai skolēnu 

pārvadājuma maršrutam tālāks kā 5 km); 

9.4. bērns deklarēts Pašvaldības administratīvajā teritorijā un neatbilst 9.1. – 9.3. 

apakšpunktā minētajiem kritērijiem; 

9.5. citas pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēts bērns, kura brālis vai māsa 

(audžuģimenē ievietotam vai aizbildnībā esošam bērnam – aizbildņa vai 

audžuģimenē dzīvojošs bērns) apgūst attiecīgajā izglītības iestādē pamatizglītības 

programmu; 

9.6. citas pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēts bērns. 

10. Lai piemērotu 9. punktā minētās prioritātes, tām jāatbilst gan iesnieguma iesniegšanas brīdī, 

gan lēmuma pieņemšanas brīdī par bērna uzņemšanu attiecīgajā izglītības iestādē. Ja tiek 

konstatēta neatbilstība, Izglītības pārvalde veic izmaiņas reģistrā atbilstoši 9. punktā 

minētajai prioritātei. 

11. Uzņemot bērnu Pašvaldības izglītības iestādē Talsu pilsētā un piemērojot 9.1.1. 

apakšpunktā noteikto kritēriju, tiek pieņemts, ka tas ir attālums no bērna deklarētās 

https://likumi.lv/ta/id/330620#p11


 

 

dzīvesvietas līdz tuvākajai Talsu pilsētas izglītības iestādei. Šajā gadījumā vecāks saglabā 

iespēju izvēlēties jebkuru no Talsu pilsētas izglītības iestādēm, ja tajā pieejama vieta 

pamatizglītības apguvei attiecīgajā klases pakāpē. 

12. Lēmumu par uzņemamajiem bērniem katrā izglītības iestādē pieņem Izglītības pārvalde un 

uzņemamo bērnu sarakstu nosūta izglītības iestādei šādos termiņos: 

12.1. līdz kārtējā gada 15. maijam, ņemot vērā 9.1., 9.2. un 9.3. apakšpunktā noteiktos 

kritērijus un situāciju uz 1. maiju; 

12.2. līdz kārtējā gada 30. jūnijam, ņemot vērā 9.4. apakšpunktā noteikto kritēriju un 

situāciju uz 20. jūniju; 

12.3. līdz kārtējā gada 10. augustam, ņemot vērā 9.5. un 9.6. apakšpunktā noteiktos 

kritērijus un situāciju uz 1. augustu. 

13. Noteikumu 9. punktā minētās prioritātes piemēro, ņemot vērā situāciju reģistrā 12. punktā 

minētajos datumos līdz brīdim, kamēr izglītības iestādē ir brīvas vietas bērna uzņemšanai 

pamatizglītības programmas attiecīgajā klasē. 

14. Ja iesniegums iesniegts pēc noteikumu 12. punktā minētajiem termiņiem, tad 9. punktā 

minētās prioritātes tiek piemērotas attiecībā uz brīvajām vietām izglītības iestādes 

pamatizglītības programmas attiecīgajā klasē no iesnieguma saņemšanas brīža. 

15. Ja bērns pieteikts uzņemšanai vairākās izglītības iestādēs, pēc iekļaušanas uzņemamo bērnu 

sarakstā vienā no izglītības iestādēm, ievērojot prioritāro secību, reģistrācija citā izglītības 

iestādē tiek anulēta. 

16. Pašvaldības izglītības iestāde 10 darba dienu laikā no 12. punktā minētā bērnu saraksta 

saņemšanas nosūta vecākam lēmumu par bērna uzņemšanu izglītības iestādes attiecīgajā 

klasē vai arī atteikumu, norādot iemeslu. 

17. Par atteikumu uzņemt bērnu Pašvaldības izglītības iestādē tās vadītājs rakstiski informē 

Izglītības pārvaldi, kas nekavējoties sniedz vecākam informāciju par brīvajām vietām citās 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās izglītības iestādēs. 

18. Saņemot lēmumu par bērna uzņemšanu izglītības iestādes attiecīgajā klasē, vecāks līdz 

attiecīgā gada 20. augustam iesniedz izglītības iestādē normatīvajos aktos noteiktos 

dokumentus. 

19. Vecākam ir pienākums nekavējoties informēt izglītības iestādi, kura pieņēmusi lēmumu par 

bērna uzņemšanu izglītības iestādes attiecīgajā klasē, ja, mainoties apstākļiem, plānots, ka 

bērns uzsāks mācības citā izglītības iestādē. 

 

III. Noslēguma jautājumi 

20. Iesniegumi, kuri saņemti līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, tiek reģistrēti to 

saņemšanas secībā. 

21. Izglītības pārvaldes lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja    E. Kārkliņa 

 

 
  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība mācību uzsākšanai Talsu novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības programmas apguvei 1. klasē, 

4. klasē un 7. klasē” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās alternatīvas, 

kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību 

uzsākšanai Talsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības programmu 

apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē, kā arī noteikt uzņemšanas prioritāro secību attiecīgajā 

izglītības iestādē. Piemērojot saistošo noteikumu kārtību, bērniem tiek nodrošināta vieta 

izglītības iestādē tuvāk mājām (ja attiecīgā iestāde īsteno konkrēto izglītības pakāpi), kā arī 

stiprinātas sākumizglītības posma saglabāšanas iespējas ārpus blīvāk apdzīvotajām vietām. 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izdoti atbilstoši Pašvaldību likuma 44. panta otrajai daļai, kas nosaka, 

ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju – gādāt 

par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par 

pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un 

pieaugušo izglītības pieejamību. 

Lai nodrošinātu Izglītības likuma 17. panta pirmajā daļā noteikto pašvaldības pienākumu 

– nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju 

iegūt pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē, kā arī vietu 

sadali starp bērniem, kuri pretendē uz vietu Talsu novada pašvaldības izglītības iestādē 

dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē, un bērniem, kas pretendē uz vietu izglītības iestādē, kas 

nav viņa dzīvesvietai tuvākā izglītības iestāde (sevišķi uz vietu 1. klasē un sākumizglītības 

posmā), ir nepieciešams noteikt prioritāro uzņemšanas kārtību. Minēto prioritāro secību nosaka 

noteikumu 8. punkts. 

Saistošos noteikumus nav paredzēts piemērot bērnu uzņemšanai speciālās izglītības 

iestādēs, kur uzņemšana tiek īstenota Ministru kabineta noteikumos minētajā kārtībā. 

 



 

 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Izglītības likuma 17. panta pirmajā daļā noteikts pašvaldības pienākums – nodrošināt 

bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 

pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē. Uzņemšanas kārtību 

izglītības iestādēs reglamentē Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumi Nr. 11 

“Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, 

kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē”, tomēr ne minētais Izglītības 

likuma, ne Ministru kabineta noteikumu regulējums nenosaka prioritāro secību, kāda jāievēro, 

ja attiecīgajā pašvaldības izglītības iestādē telpu kapacitātes trūkuma dēļ vai cita pamatota 

iemesla dēļ nav iespējams uzņemt bērnu izglītības programmas apguvei. 

 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas 

rada tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Tiesiskā regulējuma neesamības gadījumā pastāv risks, ka pašvaldība nevar nodrošināt 

Izglītības likuma 17.panta pirmajā daļā noteikto pienākumu – nodrošināt bērniem, kuru 

dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pamatizglītību bērna 

dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē, ja šajā izglītības iestādē jau uzņemti 

pašvaldībā deklarētie bērni, kuriem attiecīgā izglītības iestāde nav dzīvesvietai tuvākā.  

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 



 

 

Neattiecināms 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

 Alternatīvas problēmsituāciju risinājumam nav identificētas. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

Fiskālā ietekmes palielināšanās nav paredzēta. 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē 

 



 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Neietekmē  

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistošo noteikumu izpildi organizē Talsu novada Izglītības pārvalde, iesniegumu 

reģistrācija tiek organizēta atbilstoši iesniegumu saņemšanas kārtībai Talsu novada pašvaldībā. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

Nav paredzēta būtiska ietekme, pastāv iespējamība, ka, ieviešot saistošo noteikumu 

nosacījumus, var tikt stiprinātas vietējās apdzīvotās teritorijas izglītības iestādes. 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās 

atstumtības riskam pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti 

vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz dzimumu līdztiesību 

 

Saistošo noteikumu piemērošana rada iespējamību, ka, ieviešot saistošo noteikumu 

nosacījumus, var tikt stiprinātas vietējās apdzīvotās teritorijas izglītības iestādes. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā 

arī bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, 

kultūras un dabas mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un 

visu minēto jomu mijiedarbība 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Neietekmē 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neietekmē 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 



 

 

 

Neietekmē 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes 

tirgū (attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu 

atbilstības izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Neietekmē 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Talsu novada Izglītības pārvalde 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo 

kārtību;  

 

Saistošo noteikumu 22. punkts paredz, ka iesniegumi, kuri saņemti līdz šo noteikumu 

spēkā stāšanās brīdim, tiek reģistrēti pieteikumu iesniegšanas secībā un, nodrošinot vietu 

izglītības iestādē, arī šiem bērniem tiek piemēroti saistošajos noteikumos noteiktie nosacījumi. 

Saistošie noteikumi regulē atveramo komplektu skaitu attiecīgajās izglītības iestādē, kā 

arī uzņemamo bērnu skaitu, ņemot vērā gan pieejamās klašu telpas izglītības procesa 

īstenošanai iestādē, gan to platības un ietilpību saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par 

prasībām, kādas jāievēro izglītības iestādē, tai skaitā, klašu komplektu piepildījumam, ņemot 

vērā klašu telpu platības. Lēmumu par minēto komplektu skaitu konkrētajā klases pakāpē 

pieņem Izglītības pārvalde līdz 1. martam, ņemot vērā iespējamās izmaiņas skolu tīklā, kas 

saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto, jāpieņem sešus mēnešus pirms iespējamās 

reorganizācijas. 

Noteikumos paredzēts, ka iesniegumu reģistrācijai uz konkrēto iestādi var iesniegt 

pašvaldības apmeklētāju centrā, pagasta pārvaldēs, kā arī nosūtot uz oficiālo e-pasta adresi vai 



 

 

e-adresi. Iesniegumi tiek reģistrēti  iesniegumu iesniegšanas kārtībā, un, izvērtējot iespējas 

uzņemt konkrētajā bērna/bērna vecāka izvēlētajā izglītības iestādē, piemērojot noteikumos 

minēto prioritāro secību: 

• pirmām kārtām nodrošinot ar vietu tos bērnus, kuriem attiecīgā iestāde ir tuvākā 

deklarētajai dzīvesvietai vai izglītības iestāde un deklarētā dzīvesvieta atrodas vienā 

pašvaldības pagastā vai pilsētā. Piemērojot nosacījumu par tuvāko izglītības iestādi, 

kura atrodas Talsu pilsētas teritorijā, ja bērns deklarēts ārpus Talsu pilsētas teritorijas, 

tiek pieņemts, ka attālums līdz tuvākajai iestādei ir tāds kā līdz tuvākajai iestādei 

Talsu pilsētas teritorijā, savukārt vecākam pastāv iespēja izvēlēties jebkuru no Talsu 

pilsētas skolām. 

• tam secīgi nodrošinot ar vietu bērnus: 

o kuru  brālis vai māsa apgūst pamatizglītības programmu konkrētā 

izglītības iestādē; 

o kuru pagasta teritorijā vai pilsētā nav iespēja apgūt pamatizglītības 

izglītības programmu attiecīgajā klases pakāpē vai nokļūšana līdz 

tuvākajai izglītības iestādei ir apgrūtināta (attālums līdz sabiedriskā 

transporta pieturai vai skolēnu pārvadājuma maršrutam tālāks kā 5 km); 

o citi administratīvajā teritorijā deklarētie bērni; 

o citā novadā deklarētie bērni. 

Saistošie noteikumi regulē termiņus, kuros tiek pieņemts lēmums par iespēju bērnu 

nākamajā mācību gadā uzņemt vai atteikt uzņemšanu pašvaldības skolas  attiecīgās klases 

pakāpē. Ja vecāks nav iesniedzis iesniegumu reģistrācijai rindā uz konkrēto iestādi līdz minētā 

lēmuma iesniegšanai, tad vecākam pastāv iespēja bērnu reģistrēt rindā jebkurā laikā, tomēr, ja 

reģistrācija notikusi pēc tam, kad vietas jau nodrošinātas bērniem ar zemāku prioritāti, 

jaunreģistrētais bērns var pretendēt uz vietu izglītības iestādē tikai tad, ja tajā vēl ir brīvas vietas. 

Vecāks par iespēju, ka bērns var tikt uzņemts izglītības iestādē, tiek informēts ar 

Izglītības iestādes izdotu lēmumu 10 darba dienu laikā pēc noteikumos attiecīgās prioritātes 

izvērtēšanai minētajiem termiņiem.  

Saistošie noteikumi precizē pašvaldības iestādi – Talsu novada Izglītības pārvaldi, kuru 

izglītības iestādes vadītājs informē, ja pieņemts lēmums atteikt bērna uzņemšanu izglītības 

iestādē.  

Papildu tam saistošie noteikumi nosaka vecāka pienākumu nekavējoties informēt 

izglītības iestādi, ja pēc iesnieguma iesniegšanas par bērna uzņemšanu izglītības iestādē, viņš 

izvēlas citu izglītības iestādi. Minētais pienākums noteikts, lai pastāvētu iespēja uzņemt iestādē 

citus bērnus, kurus nav bijis iespējams uzņemt saskaņā ar saistošajos noteikumos noteikto. 

Saistošie noteikumi nosaka, ka uz Talsu pilsētas skolām tiek veidota vienota rinda, lai, 

ievērojot saistošajos noteikumos noteikto prioritāro secību, būtu iespējams piedāvāt vietu kādā 

no Talsu pilsētas izglītības iestādēm, atbilstoši to kapacitātei. Lai bērns varētu pēc iespējas 

mācīties tajā Talsu pilsētas izglītības iestādē, kurā ir vēlme, vecāks, reģistrējot bērnu rindā  uz 

izglītības iestādi norāda prioritāro kārtību, un, ja attiecīgajā izglītības iestādē, kura norādīta kā 

pirmā, nav vieta izglītības iegūšanai, bērnam tiks piedāvāta nākamā iesniegumā minētā, kurā 

būs vieta izglītības iegūšanai. 

Saistošo noteikumu neizdošanas gadījumā pastāv risks, ka izglītības iestādēs, sevišķi 

Talsu pilsētas izglītības iestādēs, nav iespējams nodrošināt vietas attiecīgajā pašvaldības 

teritorijā deklarētajiem bērniem gan pamatizglītības, gan vidējās izglītības posmā. 

Līdz šim bērnu uzņemšanas prioritārā kārtība nav bijusi noteikta, jo nav bijusi 

nepieciešamība. 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 



 

 

 

Neietekmē 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Neietekmē 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai izpildītu Izglītības likuma 17. panta pirmajā daļā 

noteikto pašvaldības pienākumu – nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības 

izglītības iestādē. 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas 

darba vietas u.tml.). 

 

Noteikumos paredzēts, ka iesniegumu reģistrācijai uz konkrēto iestādi var iesniegt 

pašvaldības apmeklētāju centrā, pagasta pārvaldēs, kā arī nosūtot uz oficiālo epasta adresi vai 

eAdresi. Saistošo noteikumu īstenošanu veic Talsu novada Izglītības pārvalde un Talsu novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestādes. 

Papildus – tiks uzlikti papildu pienākumi un uzdevumi esošajām amatpersonām 

(darbiniekiem). Nav plānots veidot jaunas institūcijas vai darba vietas. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Talsu novada Izglītības pārvalde un Talsu novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestādes, kas īsteno pamatizglītības programmas. Uzraudzību 

nodrošinās Talsu novada Izglītības pārvalde. 

Nav plānots veidot jaunas institūcijas vai darba vietas. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

Nav nepieciešami 

 



 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nav identificēti 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums 

(iesniedzēji, vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, 

pamatojoties uz normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības 

iniciatīvas, gan sniegti pēc institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 

 
 



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, , e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ____.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.____ 

 

Par Kolkas sākumskolas likvidāciju 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Talsu novada pašvaldība veikusi Kolkas sākumskolas skolēnu skaita analīzi un 

prognozes nākamajiem 3 gadiem un secinājusi, ka Kolkas sākumskolā, ņemot vērā dzimstības 

un Kolkas pagasta teritorijā dzīvojošo bērnu skaitu, skolēnu skaits 1.-6.klasēs kopumā 

prognozējas, ka nepārsniegs 14 bērnus, bet 1.-3.klasēs – 5 līdz 9 bērni. Tas nozīmē, ka vidējais 

bērnu skaits vienā klasē maksimāli sasniegs 2-3 bērnus. 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam (Talsu novada 

domes 29.12.2022. lēmums Nr.633) nosaka, ka, ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 7.-

9.kl. posmā ir mazāks par 24 un kopējais izglītojamo skaits (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) ir 

mazāks par 80, tad izskatīt iespēju reorganizēt par sākumskolu (vai apvienot). Stratēģija 

attiecībā uz 4.-6.klašu posmu paredz ieteikumu - ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 4.-

6.kl. posmā ir mazāks par 21 un kopējais izglītojamo skaits (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) ir 

mazāks par 70, tad izskatīt iespēju reorganizēt par sākumskolu, kas īsteno 1.-3. klašu izglītību 

(vai apvienot), bet 1.-3.klašu posmu - ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 1.-3.kl. posmā 

ir mazāks par 15 un kopējais (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) izglītojamo skaits ir mazāks par 50, 

tad izskatīt iespēju reorganizēt vai veidot vienu iestādi ar tuvāk esošo vispārizglītojošo izglītības 

iestādi.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā 

izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 19. punktu, izglītojamo var iekļaut 

apvienotajā klasē vispārējās pamatizglītības programmas apguvei, nodrošinot, ka apvienotajā 

klasē ir izglītojamie no ne vairāk kā divām secīgām klasēm no 1. līdz 6. klasei. Papildus 

jāsecina, ka arī 4.-6.klašu grupā veicot apvienotās klases komplektēšanu, skolēnu skaits 

apvienotajā klasē nav vairāk kā 7 skolēni. 

21.11.2023. Ministru kabinets pieņēmis informatīvo ziņojumu “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu un 4.-6.klašu grupā, kā arī 2.2.4.punktā nosacījums, 

ka, pieņemot lēmumu par izglītības ekosistēmu pašvaldībā, nav atļauts organizēt apvienotās 

klases. Kolkas sākumskolā, lai valsts finansētu izglītības programmu 100% apmērā katrā no 



 

 

šīm klašu grupām nepieciešami 30 izglītojamiem. Ziņojuma 2.2.1.punkts pieļauj izglītojamo 

skaita svārstību 25% apmērā, kas nozīmē, ka pieļaujami būtu 22 izglītojamie katrā klašu grupā. 

Attiecīgi, ja izglītības iestāde neizpilda kvantitatīvos kritērijus (ņemot vērā noteikto 

pieļaujamo atkāpi) un tā nav noteikta kā izņēmums, par izglītības programmu īstenošanu 1.-

9.klašu posmā valsts budžeta finansējums tiks piešķirts proporcionāli faktiskajam izglītojamo 

skaitam pret noteikto optimālo skaitu klašu grupā (tātad 30 izglītojamajiem), pārējo 

finansējuma daļu pašvaldībai finansējot no sava budžeta. Attiecībā uz Kolkas sākumskolu, 

paredzams, ka valsts finansējums pedagogu atalgojumam izglītības programmu finansēšanai 

nepārsniegs 20% no nepieciešamā finansējuma apmēra. 

Izvērtējot iepriekšminēto saistībā ar izglītības programmu finansēšanas modeli, kā arī 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023.-2028.gadam (Talsu novada domes 

29.12.2022. lēmums Nr.633) minēto, tiek izteikts priekšlikums veikt iekšējo reorganizāciju, 

tādējādi reorganizēt Kolkas sākumskolu par Kolkas pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķītis” vai 

veikt iestādes likvidāciju, taču saglabājot pirmsskolas programmu īstenošanas vietu Kolkā un 

pievienojot šīs pirmsskolas grupas Dundagas pirmsskolas izglītības iestādei “Kurzemīte”/Rojas 

pirmsskolas izglītības iestādei “Zelta zivtiņa”. 

Pieņemot lēmumu par Kolkas sākumskolas reorganizāciju par pirmsskolas izglītības 

iestādi vai iestādes likvidāciju, saglabājot pirmsskolas grupu īstenošanas vietu Kolkā, Kolkas 

pagastā, attiecīgā vecumposma bērniem, kuriem nav iespējas pamatizglītības ieguvi turpināt uz 

vietas Kolkā, to iespējams tuvākajās izglītības iestādēs, kuras atrodas apmēram 35 km attālumā 

– Rojas vidusskolā un Dundagas vidusskolā. Nokļūšana attiecīgajās skolās iespējama, 

izmantojot sabiedrisko transportu vai nepieciešamības gadījumā nodrošinot pašvaldības 

skolēnu pārvadājumu transportu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta ceturto daļu, atsakoties no iestādes 

uzdevumu izpildes (šajā gadījumā – neīstenojot pamatizglītības programmu) vai iestādes 

uzdevumus nododot citai iestādei (šajā gadījumā attiecībā uz pirmsskolas izglītības programmu 

īstenošanu Dundagas pirmsskolas izglītības iestādē “Kurzemīte”/ Rojas pirmsskolas izglītības 

iestādē “Zelta zivtiņa”), iestāde beidz pastāvēt. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Ar 2024.gada 1.augustu likvidēt Kolkas sākumskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas 

Nr. 4111903628), saglabājot pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietu Kolkā un 

nododot šī uzdevuma veikšanu Dundagas pirmsskolas izglītības iestādei “Kurzemīte”’. 

2. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu laikā sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

3. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 
Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Kolkas sākumskolai; 

4) Dundagas pirmsskolas izglītības iestādei “Kurzemīte” 

5) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 
  



 

 
 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ____.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.____ 

 

Par Mērsraga vidusskolas reorganizāciju 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Talsu novada pašvaldība veikusi Mērsraga vidusskolas skolēnu skaita analīzi un 

prognozes nākamajiem 3 gadiem un secinājusi, ka Mērsraga vidusskolā, ņemot vērā dzimstības 

un Mērsraga pagastu teritorijā dzīvojošo bērnu skaitu, skolēnu skaits 10.-12.klašu grupā 

prognozējas ap 30 izglītojamie. 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam (Talsu novada 

domes 29.12.2022. lēmums Nr.633) ietver sevī rekomendāciju reorganizēt Mērsraga vidusskolu 

par pamatskolu. Minētā rekomendācija pamatota ar skolēnu skaita nesasniegšanu normatīvajos 

aktos noteiktajiem nosacījumiem trīs gadus pēc kārtas. 

21.11.2023. Ministru kabinets pieņēmis informatīvo ziņojumu “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu, 4.-6.klašu, 7.-9.klašu un 10.-12.klašu grupā, kā arī 

2.2.4.punktā nosacījums, ka, pieņemot lēmumu par izglītības ekosistēmu pašvaldībā, nav 

atļauts organizēt apvienotās klases. Mērsraga vidusskolā, lai valsts finansētu izglītības 

programmu 100% apmērā 1.-3., 4.-6. un 7.-9.klašu grupā nepieciešami 30 izglītojamie. 

Ziņojumā noteikti arī kvantitatīvie jeb minimālie skolēnu skaita rādītāji 10.-12.klašu grupā, kas 

attiecībā uz Mērsraga vidusskolu noteikti 60 izglītojamie. Minētā ziņojuma 2.2.2. punkts 

nosaka, ka 10.-12.klašu grupā pieļaujama 10% izglītojamo skaita svārstība no noteiktā 

minimālā izglītojamo skaita klašu grupā, kas nozīmē, ka pieļaujami būtu 54 izglītojamie 10.-

12.klašu grupā. Prognozējot izglītojamo skaitu vidusskolas posmā (10.-12.klašu grupa)  

Mērsraga vidusskola tuvākajā pārskatāmajā laika periodā minēto izglītojamo skaitu nesasniedz. 

Attiecīgi, ja izglītības iestāde neizpilda kvantitatīvos kritērijus (ņemot vērā noteikto 

pieļaujamo atkāpi) un tā nav noteikta kā izņēmums, par izglītības programmu īstenošanu 10.-

12.klašu posmā valsts budžeta finansējums netiks piešķirts, attiecīgi paredzot, ka programmu 

īstenošanai nepieciešamais finansējums pilnā apmērā būs jāsedz no dibinātāja līdzekļiem. 

Izvērtējot iepriekšminēto saistībā ar izglītības programmu finansēšanas modeli, kā arī 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023.-2028.gadam (Talsu novada domes 

29.12.2022. lēmums Nr.633) minēto, tiek izteikts priekšlikums veikt iekšējo reorganizāciju, 

tādējādi reorganizējot Mērsraga vidusskolu par Mērsraga pamatskolu. 



 

 

Pieņemot lēmumu par Mērsraga vidusskolas reorganizāciju par pamatskolu, Mērsraga 

pagasta attiecīgā  vecumposma bērniem, kuriem reorganizācijas rezultātā nav iespējas vidējās 

izglītības ieguvi turpināt uz vietas Mērsraga vidusskolā, to iespējams iegūt tuvākajās izglītības 

iestādēs – Talsu Valsts ģimnāzijā (45 km), Talsu 2.vidusskolā (43 km), Rojas vidusskolā 

(27 km). Nokļūšana attiecīgajās skolās iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru, ar 2026. gada 1.septembri reorganizēt 

Mērsraga vidusskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas Nr. 4113900624) par Mērsraga 

pamatskolu. 

2. Noteikt, ka Mērsraga vidusskolā 2024./2025.mācību gadā netiek uzņemti vidējās 

izglītības programmas apguvei izglītojamie 10.klasē, bet 2025./2026.mācību gadā 

10.klasē un 11.klasē. 

3. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

4. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Mērsraga vidusskolai; 

4) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

  

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ____.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.____ 

 

Par Valdemārpils vidusskolas reorganizāciju 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Talsu novada pašvaldība veikusi Valdemārpils vidusskolas skolēnu skaita analīzi un 

prognozes nākamajiem 3 gadiem un secinājusi, ka Valdemārpils vidusskolā, ņemot vērā 

dzimstības un Valdemārpils pilsētas un tās apkārtējo pagastu teritorijā dzīvojošo bērnu skaitu, 

skolēnu skaits 10.-12.klašu grupā prognozējas ap 40 izglītojamie. 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam (Talsu novada 

domes 29.12.2022. lēmums Nr.633) ietver sevī rekomendāciju reorganizēt Valdemārpils 

vidusskolu par pamatskolu. Minētā rekomendācija pamatota ar skolēnu skaita nesasniegšanu 

normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem trīs gadus pēc kārtas. 

21.11.2023. Ministru kabinets pieņēmis informatīvo ziņojumu “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu, 4.-6.klašu, 7.-9.klašu un 10.-12.klašu grupā, kā arī 

2.2.4.punktā nosacījums, ka, pieņemot lēmumu par izglītības ekosistēmu pašvaldībā, nav 

atļauts organizēt apvienotās klases. Valdemārpils vidusskolā, lai valsts finansētu izglītības 

programmu 100% apmērā 1.-3. un 4.-6.klašu grupā nepieciešami 30 izglītojamie, bet 7.-9.klašu 

grupā 45 izglītojamiem. Ziņojumā noteikti arī kvantitatīvie jeb minimālie skolēnu skaita rādītāji 

10.-12.klašu grupā, kas attiecībā uz Valdemārpils vidusskolu noteikti 60 izglītojamie. Minētā 

ziņojuma 2.2.2. punkts nosaka, ka 10.-12.klašu grupā pieļaujama 10% izglītojamo skaita 

svārstība no noteiktā minimālā izglītojamo skaita klašu grupā, kas nozīmē, ka pieļaujami būtu 

54 izglītojamie 10.-12.klašu grupā. Prognozējot izglītojamo skaitu vidusskolas posmā (10.-

12.klašu grupa)  Valdemārpils vidusskola tuvākajā pārskatāmajā laika periodā minēto 

izglītojamo skaitu nesasniedz. 

Attiecīgi, ja izglītības iestāde neizpilda kvantitatīvos kritērijus (ņemot vērā noteikto 

pieļaujamo atkāpi) un tā nav noteikta kā izņēmums, par izglītības programmu īstenošanu 10.-

12.klašu posmā valsts budžeta finansējums netiks piešķirts, attiecīgi paredzot, ka programmu 

īstenošanai nepieciešamais finansējums pilnā apmērā būs jāsedz no dibinātāja līdzekļiem. 

Izvērtējot iepriekšminēto saistībā ar izglītības programmu finansēšanas modeli, kā arī 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023.-2028.gadam (Talsu novada domes 

29.12.2022. lēmums Nr.633) minēto, tiek izteikts priekšlikums veikt iekšējo reorganizāciju, 

tādējādi reorganizējot Valdemārpils vidusskolu par Valdemārpils pamatskolu. 



 

 

Pieņemot lēmumu par Valdemārpils vidusskolas reorganizāciju par pamatskolu, 

Valdemārpils pilsētas un apkārtējo pagastu attiecīgā  vecumposma bērniem, kuriem 

reorganizācijas rezultātā nav iespējas vidējās izglītības ieguvi turpināt uz vietas Valdemārpils 

vidusskolā, to iespējams iegūt tuvākajās izglītības iestādēs – Talsu Valsts ģimnāzijā (17 km), 

Talsu 2.vidusskolā (17 km), Rojas vidusskolā (22 km) vai Dundagas vidusskolā (27 km). 

Nokļūšana attiecīgajās skolās iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru, ar 2026. gada 1.septembri reorganizēt 

Valdemārpils vidusskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas Nr. 4113900616) par 

Valdemārpils pamatskolu. 

2. Noteikt, ka Valdemārpils vidusskolā 2024./2025.mācību gadā netiek uzņemti vidējās 

izglītības programmas apguvei izglītojamie 10.klasē, bet 2025./2026.mācību gadā 10.klasē 

un 11.klasē. 

3. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu laikā sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

4. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Valdemārpils vidusskolai; 

4) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 
 

  

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ____.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.____ 

 

Par Pūņu pamatskolas reorganizāciju 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Talsu novada pašvaldība veikusi Pūņu pamatskolas skolēnu skaita analīzi un prognozes 

nākamajiem 3 gadiem un secinājusi, ka Pūņu pamatskolā, ņemot vērā dzimstības un Valdgales 

pagasta teritorijā dzīvojošo bērnu skaitu, skolēnu skaits 1.-9.klasēs kopumā prognozējas ne 

lielāks kā 53-56 bērni, no tiem 1.-6.klasēs nepārsniegs 40 bērnus, bet 1.-3.klasēs – 18 līdz 21 

bērns. Tas nozīmē, ka attiecīgi pa klašu grupām maksimāli: 1.-3.klašu grupā 18 līdz 21 bērns, 

4.-6.klašu grupā – 18 līdz 20 bērni, bet 7.-9.klašu grupā – 14 līdz 16 bērni. 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam (Talsu novada 

domes 29.12.2022. lēmums Nr.633) nosaka, ka, ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 7.-

9.kl. posmā ir mazāks par 24 un kopējais izglītojamo skaits (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) ir 

mazāks par 80, tad izskatīt iespēju reorganizēt par sākumskolu (vai apvienot). Stratēģija 

attiecībā uz 4.-6.klašu posmu paredz ieteikumu - ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 4.-

6.kl. posmā ir mazāks par 21 un kopējais izglītojamo skaits (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) ir 

mazāks par 70, tad izskatīt iespēju reorganizēt par sākumskolu, kas īsteno 1.-3. klašu izglītību 

(vai apvienot), bet 1.-3.klašu posmu - ja trīs gadus pēc kārtas izglītojamo skaits 1.-3.kl. posmā 

ir mazāks par 15 un kopējais (t.sk. pirmsskolas audzēkņi) izglītojamo skaits ir mazāks par 50, 

tad izskatīt iespēju reorganizēt vai veidot vienu iestādi ar tuvāk esošo vispārizglītojošo izglītības 

iestādi.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā 

izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 19. punktu, izglītojamo var iekļaut 

apvienotajā klasē vispārējās pamatizglītības programmas apguvei, nodrošinot, ka apvienotajā 

klasē ir izglītojamie no ne vairāk kā divām secīgām klasēm no 1. līdz 6. klasei. Līdz ar to 

apvienoto klašu komplektēšana nav pieļaujama 7.-9.klasē. 

21.11.2023. Ministru kabinets pieņēmis informatīvo ziņojumu “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu, 4.-6.klašu un 7.-9.klašu grupā, kā arī 2.2.4.punktā 

nosacījums, ka, pieņemot lēmumu par izglītības ekosistēmu pašvaldībā, nav atļauts organizēt 

apvienotās klases. Pūņu pamatskolā, lai valsts finansētu izglītības programmu 100% apmērā 

katrā no šīm klašu grupām nepieciešami 30 izglītojamiem. Ziņojuma 2.2.1.punkts pieļauj 



 

 

izglītojamo skaita svārstību 25% apmērā, kas nozīmē, ka pieļaujami būtu 22 izglītojamie katrā 

klašu grupā. Savukārt minētā ziņojuma 2.2.2. punkts nosaka, ka 7.-9.klašu grupā pieļaujama 

10% izglītojamo skaita svārstība no noteiktā minimālā izglītojamo skaita klašu grupā, kas 

nozīmē, ka pieļaujami būtu 27 izglītojamie 7.-9.klašu grupā 

Attiecīgi, ja izglītības iestāde neizpilda kvantitatīvos kritērijus (ņemot vērā noteikto 

pieļaujamo atkāpi) un tā nav noteikta kā izņēmums, par izglītības programmu īstenošanu 1.-

9.klašu posmā valsts budžeta finansējums tiks piešķirts proporcionāli faktiskajam izglītojamo 

skaitam pret noteikto optimālo skaitu klašu grupā (tātad 30 izglītojamajiem), pārējo 

finansējuma daļu pašvaldībai finansējot no sava budžeta. Attiecībā uz Pūņu pamatskolu, 

paredzams, ka valsts finansējums pedagogu atalgojumam izglītības programmu finansēšanai 

nepārsniegs 2/3 (divas trešdaļas) 1.-3. un 4.-6.klašu grupas, bet 7.-9.klašu grupā ap 50% no 

nepieciešamā finansējuma apmēra. 

Izvērtējot iepriekšminēto saistībā ar izglītības programmu finansēšanas modeli, kā arī 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023.-2028.gadam (Talsu novada domes 

29.12.2022. lēmums Nr.633) minēto, tiek izteikts priekšlikums veikt iekšējo reorganizāciju, 

tādējādi reorganizēt Pūņu pamatskolu par Pūņu sākumskolu, kura īsteno vispārējās 

pamatizglītības programmas pirmā posma programmu  1.-3.klasēs. 

Pieņemot lēmumu par Pūņu pamatskolas reorganizāciju par sākumskolu, Valdgales 

pagasta attiecīgā vecumposma bērniem, kuriem nav iespējas pamatizglītības ieguvi turpināt uz 

vietas Valdgales pagasta Pūņās, to iespējams tuvākajās izglītības iestādēs – kādā no 4 Talsu 

pilsētas vispārējās izglītības iestādēm (ap 13-16 km), kuras īsteno pamatizglītības programmas, 

Valdemārpils vidusskolā (12 km) un Dundagas vidusskolā (21 km). Nokļūšana attiecīgajās 

skolās iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu attiecībā uz Talsu vai Dundagas skolām,  

vai, nepieciešamības gadījumā, nodrošinot pašvaldības skolēnu pārvadājumu transportu uz 

Valdemārpils vidusskolu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru, ar 2024. gada 1.augustu reorganizēt Pūņu 

pamatskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas Nr. 4112900612) par Pūņu sākumskolu, kas 

īsteno pamatizglītības pirmā posma programmu no 1. līdz 3. klasei. 

2. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

3. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 
 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Pūņu pamatskolai; 

4) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 
 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, , e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ____.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.____ 

 

Par pamatizglītības pirmā posma īstenošanu Lībagu sākumskolā 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Lībagu sākumskolas izglītojamo skaits atbilst nepieciešamajam, tai skaitā, Ministru 

kabineta 21.11.2023. pieņemtajam informatīvajam ziņojumam “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu grupā 30 izglītojamie, lai varētu īstenot pamatizglītības 

pirmā posma programmu 1.-3.klasē, saņemot 100% valsts finansējumu pedagogu algu 

nodrošināšanai (izņemot iestādes vadītāja atalgošanai, kas tiek segta proporcionāli pirmsskolas 

un skolas vecuma bērnu skaitam). 

Lībagu sākumskola uz lēmuma pieņemšanas brīdī (2023./2024.m.g. ieskaitot), īsteno 

pamatizglītības pirmā posma programmu 1.-4.klasē. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 27. novembra noteikumu Nr. 747 “Noteikumi 

par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem” (turpmāk – MK 

noteikumi) 6.punktu skolēnam plānojamos sasniedzamos rezultātus caurviju prasmēs, beidzot 

3., 6. un 9. klasi, noteikti šo minēto MK noteikumu 1.pielikumā, savukārt plānotie skolēnam 

sasniedzamie rezultāti mācību jomās, beidzot 3., 6. un 9. klasi, noteikti no 2.-8.pielikumam. 

Saskaņā ar MK noteikumu 13.punktu noteikts, ka summatīvo vērtējumu 1.-3.klasē izsaka 

apguves līmeņos, bet 4.-9.klasē – 10 ballu skalā. Pamatizglītības programmu mācību 

priekšmetu un stundu īstenošanas plāns (ko triju gadu periodam sastāda iestāde) minēto MK 

noteikumu programmu paraugos, pēc kuriem pamatizglītības programmas apguvi īsteno arī 

Lībagu sākumskola, arī nosaka mācību stundu skaitu trijos gados mācību priekšmetā (1.-

3.klase, 4.-6.klase un 7.-9.klase). 

No augstāk minētā secināms, ka, saskaņā ar pamatizglītības programmas īstenošanas 

nosacījumiem, piemērotākie pamatizglītības programmas īstenošanas posmi būtu 1.-3.klase, 4.-

6.klase un 7.-9.klase. 

Pieņemot lēmumu par Lībagu sākumskolas pamatizglītības pirmā posma programmas 

īstenošanu no 1.-3.klasei (līdzšinējā 1.-4.klases posma vietā) attiecīgā vecumposma bērniem 

(sākot ar 4.klasi), kuriem nav iespējas pamatizglītības ieguvi turpināt uz vietas Lībagu 

sākumskolā, to iespējams tuvākajās izglītības iestādēs – Stendes pamatskolā (7 km), Talsu 

pilsētas 4 vispārizglītojošajās skolās (7-8 km), kuras īsteno pamatizglītības programmas. 

Nokļūšana attiecīgajās skolās un atpakaļ mājup iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu. 



 

 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Veikt iekšējo reorganizāciju Lībagu sākumskolā (izglītības iestāžu reģistrācijas 

Nr. 4111900602), nosakot, ka Lībagu sākumskola īsteno pamatizglītības programmu 1.-

3.klašu posmā ar 2024.gada 1.septembri. 

2. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darbadienu laikā sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

3. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Lībagu sākumskolai 

4) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 
  

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.___, ____.punkts) 

Talsos  

25.01.2024. Nr.____ 

 

Par Virbu sākumskolas iekšējo reorganizāciju 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) veikusi Virbu sākumskolas izglītojamo 

skaita analīzi un prognozes nākamajiem trīs gadiem un secinājusi, ka Virbu sākumskolā, ņemot 

vērā dzimstības un Virbu pagasta teritorijā dzīvojošo bērnu skaitu, izglītojamo skaits 1. – 3. 

klasēs prognozējams diapazonā no 10 līdz 18 bērniem. Tas nozīmē, ka vidējais izglītojamo 

skaits vienā klasē maksimāli sasniegs 3 – 7 bērnus. 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijas 2023. – 2028. gadam __. punktā 

attiecībā uz 1. – 3. klases posmu noteikts, ka, ja izglītības iestādē trīs gadus pēc kārtas 

izglītojamo skaits 1. – 3. klases posmā ir mazāks par 15 un kopējais (t.sk., pirmsskolas izglītības 

posmā) izglītojamo skaits ir mazāks par 50, tad Pašvaldība izskata iespēju izglītības iestādi 

reorganizēt vai veidot vienu iestādi ar tuvāk esošo vispārizglītojošo izglītības iestādi.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā 

izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 19. punktu izglītojamo var iekļaut apvienotajā 

klasē vispārējās pamatizglītības programmas apguvei, nodrošinot, ka apvienotajā klasē ir 

izglītojamie no ne vairāk kā divām secīgām klasēm no 1. līdz 6. klasei. 

Ministru kabinets 2023. gada 21. novembrī pieņēmis zināšanai informatīvo ziņojumu 

“Kompleksi risinājumi  augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā 

izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis” (turpmāk – 

Ziņojums), kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – minimālais izglītojamo skaits 1. – 3. klašu grupā 

(30 bērni), kā arī 2.2.4. apakšpunktā nosacījums, ka, pieņemot lēmumu par izglītības 

ekosistēmu pašvaldībā, nav atļauts organizēt apvienotās klases. Virbu sākumskolā, lai valsts 

finansētu izglītības programmu īstenošanu 100 procentu apmērā, 1.-3.klašu grupā nepieciešami 

30 izglītojamie. Ziņojuma 2.2.1. apakšpunktā paredzēta izglītojamo skaita svārstību 

pieļaujamība 25 procentu apmērā, kas nozīmē, ka pieļaujami būtu 22 izglītojamie 1. – 3. klašu 

grupā. 

Attiecīgi, ja izglītības iestāde neizpilda kvantitatīvos kritērijus (ņemot vērā noteikto 

pieļaujamo atkāpi) un tā nav noteikta kā izņēmums, par izglītības programmu īstenošanu 1. – 

9. klašu posmā valsts budžeta finansējums tiks piešķirts proporcionāli faktiskajam izglītojamo 

skaitam pret noteikto optimālo skaitu klašu grupā (tātad 30 izglītojamajiem), pārējo 

finansējuma daļu pašvaldībai finansējot no sava budžeta. Attiecībā uz Virbu sākumskolu 



 

 

paredzams, ka valsts finansējums pedagogu atalgojumam izglītības programmu finansēšanai 

būs no 33 līdz 55 procentiem no nepieciešamā finansējuma apmēra. 

Izvērtējot iepriekšminēto saistībā ar izglītības programmu finansēšanas modeli, kā arī 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023. – 2028. gadam minēto, Talsu novada 

Izglītības pārvalde iztsaka priekšlikums veikt Virbu sākumskolas iekšējo reorganizāciju, 

pārveidojot to par Virbu pirmsskolas izglītības iestādi “Zīļuks”. 

Pieņemot lēmumu par Virbu sākumskolas pārveidošanu par pirmsskolas izglītības 

iestādi, attiecīgā vecumposma bērniem, kuriem nav iespējas pamatizglītības programmu apguvi 

turpināt uz vietas Jaunpagastā, Virbu pagastā, Talsu novadā, to iespējams darīt tuvākajās 

izglītības iestādēs – Stendes pamatskolā (attālums no Virbu pagasta centra līdz izglītības 

iestādei – 10 km), Talsu pilsētas četrās vispārizglītojošajās skolās (attālums no Virbu pagasta 

centra līdz izglītības iestādēm 19 – 22 km), kuras īsteno pamatizglītības programmas, Lībagu 

sākumskolā (attālums no Virbu pagasta centra līdz izglītības iestādei – 15 km) vai Laucienes 

pamatskolā (attālums no Virbu pagasta centra līdz izglītības iestādei – 18 km). Nokļūšana 

attiecīgajās skolās iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu vai nepieciešamības gadījumā 

nodrošinot Pašvaldības skolēnu pārvadājumu transportu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1. punktu, 23. 

panta otro un piekto daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 2024. gada 

9. janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piemērojot iekšējās reorganizācijas procedūru, ar 2024. gada 1. augustu reorganizēt 

Virbu sākumskolu (izglītības iestāžu reģistrācijas Nr. 4111903325), pārveidojot to par 

Virbu pirmsskolas izglītības iestādi “Zīļuks”. 

2. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

3. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram lēmuma izpildes kontroli.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Virbu sākumskolai 

4) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 

 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv

